

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile są starszy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przebieg choroby

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Przebieg choroby' and 'Przebieg choroby'.

CZAS

Przebieg choroby

W Krakowie: Administracja „CZASU” siedzibę urzędu pocztowego. Miejsce przyjmowania listów... w Warszawie: Administracja „CZASU” siedzibę urzędu pocztowego...

Przedpłać na „CZAS”

od dnia 1go Kwietnia 1878 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with 3 columns: 'na pół roku', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'zr. 12', 'zr. 6', 'zr. 2-50'.

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with 3 columns: 'na pół roku', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include '28 marek', '14 marek', '6 marek'.

Przebieg choroby... Przenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przebieg choroby... Przenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 6 kwietnia.

Okólnik lorda Salisbury do ambasadorów i posłów W. Brytanii brzmi w całej osnowie następująco:

Foreign Office 1 kwietnia 1878.

Milordzie! Otrzymałem rozkaz od Jej Kr. Mości, prosić W. Ekscelencję, aby wyświadczył mi, przy którym jesteście wierzytelnością, postępowanie, jakie rząd J. K. Mości uważał za swój obowiązek zachować tak ze względu na zawarte między rządami...

mienia co do tych zmian, jakie w wspomnianych układach przewidziano... Derby, że gabinet cesarski uważa za swój obowiązek obstarzać przy oświadczeniu, jakie rząd...

W d. 14 wręczył ambasador rosyjski następujący telegram księdzu Gorczakow: „Wszystkim mocarstwom wiadomo jest, że im zakonikowany będzie całkowity tekst preliminarjów pokoju...

Derby, że gabinet cesarski uważa za swój obowiązek obstarzać przy oświadczeniu, jakie rząd Królowej miał od polecenia udzielić, a które powtórzone było w liście, jaki miał zaszczyt przesłać...

Ogólna istota traktatu i połączony skutek rozmaitych jego postanowień na interesy mocarstw traktatowych, dostarczają innej i stanowczej powody przeciw odosobnionej dyskusji nad jakąkolwiek częścią owoych postanowień bez związku z innemi...

na lądzie od prowincji greckich, albańskich i słowiańskich, do tego się przyczyni, że zarząd połączonej będzie z ciągłą uciążliwością, a nawet z kłopotami, i nie tylko pozbawi Portę politycznej siły...

Inne części traktatu sprowadzą podobne rezultaty na innych granicach państwa otomańskiego. Przymusowe oderwanie Besarabii od Rumunii rozszerzenie Bułgarii aż do brzegów Czarnego morza...

Zastrzeżona została spłata wynagrodzenia, którego suma przewyższa widocznie możność Turcyi, pomniwszy nawet fakt, że wszystkie nadwyżki, jakieby wrosły mogły z jej dochodów państwowych...

Przeciw tym rozmaitym postanowieniom dają się podnieść pojedyncze zarzuty, a z drugiej strony można przytoczyć powody, aby dowiedzieć, że każde z nich samo przez się nie zgadza się z najwyższym celem obecnych układów, który polega na zapewnieniu prowincjom europejskiej i azyatyckiej Turcyi trwałego pokoju i niezmienności stosunków...

Celem rządu królewskiego na konferencji konstancyntopolańskiej było urzeczywistnienie polityki reformowania Turcyi pod rządem otomańskim, przyczem usunięte były miały ugruntuwane niedostatki, i państwo utrzymane aż do czasu, aż byłoby w stanie obejść się bez obrończych rękojmij...

ottomańskiego, jako wiernych poddanych Sultana. Polityka ta udermioną została przez nie-szczęśliwy opór samego rządu otomańskiego, a wśród zmienionych okoliczności obecnego czasu nie da się ten sam cel w równej mierze temi samymi środkami osiągnąć...

Chętnie byłoby się przylączył do kongresu, na którym zakwestyonowane postanowienia byłyby zbadane jako całość w odniesieniu się do istniejących traktatów, do uznanych praw W. Brytanii i do zbawienych celów, ku których osiągnięciu połączona działalność Europy zawsze była skierowana...

Zechcesz W. Ekscelencja odczytać tę depeszę ministrowi spraw zagranicznych i wręczyć mu jej odpis. Zostają itd. Salisbury.

KORRESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 5 kwietnia.

□ Dalszy przebieg wypadków zależnym jest teraz od Petersburga, od postanowień, które tam w tych dniach obiorą. Rzeczy tak stanęły, że Rosya jeżeli chce zwyciężcie uniknąć groźnych zakłóceń, musi przedewszystkiem zgodzić się na angielskie pojęcie o kongresie...

Przyczyną powolności Rosyi, będzie zgodna dotąd, acz nie wspólna, postawa Anglii i Austrii. Jenerał Ignatiew wywiózł zdąd przekonanie, że niepodobna zachwiał wspólności w zapatrywaniu się na traktat w San Stefano Austrii i Anglii...

Część literacko-artystyczna.

SEWERYN GAŁĘZOWSKI.

Jakkolwiek spodziewana oddawna, ale nie mniej dla tego nader bolesną poniesiemy stratę; przeczony Dr Seweryn Gałęzowski, wczoraj d. 31 marca o godzinie 9 1/2, wieczorem przeszedł się do wieczności...

wszelchna Litwy żyła wtenczas duchem Filaretów, a pierwsza przechodziła przez śledztwa Nowosilowa: pod temi wpływami rozgorzało serce młodego Seweryna...

w murach Warszawy, wśród świstu kul i docierającego zewsząd wroga, niósł pomoc i ratunek walczącej naszej wierze, walczył sam ze śmiercią o każdą z ofiar, które jej moskiewskie naznaczyły...

stygło od bólu serce jego; owszem wobec nowej jeszcze i ciągle rosnącej nędzy, podwoił staranie, aby jej ulgę przynieść, aby potrzebujących i nieraz ginących ratować...

Wśród tych zajęć i trosk koniecznych z nimi związanych s. p. Seweryn nie przestawał śledzić za najblizszym ruchem tłumionego głosu ojczyzny. Nic z tego, co się w kraju działo, nie uszło jego bacności...

netu petersburskiego opóźniała się, mniemają tu że najdalej do dwóch tygodni, mocarstwa interesowane, nowe przedsięwzięły kroki. Zdaje się że jeżeli Rosya zgodzi się na kongres, powtórna inicjatywa co do zebrania się, wyjdzie z Berlina. Łatwo pojąć, że wobec tego położenia rzeczy, niepowściągniętość jest większą niż kiedykolwiek, tak że ktoś powiedział: iż w tej chwili sami monarchowie, nie tylko nie mogliby dać zarządzenia, co do przyszłości, ale sami pytają: czy będzie wojna czy pokój? To tylko pewna że tutaj uważają położenie jako bardzo groźne.

W Węgrzech rozpoczyna się nowy ruch, tak w sejmie jak w kraju, w sprawie wschodniej, a teraz zmierzają on wprost do wojny. Ostatnie posiedzenie sejmu węgierskiego, przemieniło się w owoce dla Anglii.

W kołach rosyjskich panuje jak największe rozdrażnienie przeciw Anglii, a hasłem ich jest: wszystkie uczynić Austrii ustępstwa, byle Anglię upokorzyć. Do tej chwili są to *nia desideria*.

P. Bratiano który bawi tu od paru dni, okazuje największą troskę o armię rumuńską, i obawia się aby jej Rosyanie nie rozbroili; dla tego prawie już cała armia jest nad granicą austriacką, a p. Bratiano przygotowuje gabinet tutejszy do tego, że w razie zamachu rosyjskiego zmierzającego do rozbrojenia wojsk rumuńskich, cofną się one na terytorium austriackie, i szukać będą na niem opieki. Nie potrzebują dodawać, że byłoby to wypadek brzemieniami groźnymi zawiąkaniami.

Ważną oznaką i niepodrzednym czynnikiem położenia, jest niezawodne i zupełne porozumienie istniejące między Anglią i Francją. Przyszło ono do skutku na następującej podstawie: Francja zobowiązała się w sprawie wschodniej, na kongresie, czy bez kongresu, nie popierać nie takiego, na co Anglia by się nie zgodziła; w zamian Anglia przetrzyma uroczyste nie zajmować ani Egiptu ani Syrii. Pod względem Rosji nastąpiło we Francji rozczarowanie, a tak żywe nie dawno jeszcze sympatyje rosyjskie, prawie zupełnie znikły.

Ze strony Niemiec, Francya otrzymuje jak najbardziej uspokajające zapewnienia, które oczywiście przyjmować należy *cum grano salis*. Hr. St. Valier przesłał w tych dniach do Paryża depeszę, w której zdał sprawę z ważnej rozmowy z ks. Bismarckiem. Kanclerz powstał z wielką energią przeciw ciągłym obawom Francji, aby nie była przez Niemcy zaczepiona; rzekł iż jest to niegodnym wielkiego narodu, a niezgodnym z prawdą i położeniem. „Spojrzyj pan na nas — rzekł ks. Bismarck — król starzec, hr. Moltke starzec, ja młodszy od nich, ale jak widzisz ze zmniejszonym zdrowiem, jakże można przypuścić, żebyśmy chętnie i z umysłu porwali się na niebezpieczne przedsięwzięcia, szczególnie po dokonaniu już tylu trudnych i wielkich rzeczy”. Można by tu zapewne zrobić porównanie z lisem w bajce, który udawał zdechłego, gdyż to porównanie samo się nasuwa; mniemam jednak, iż nie byłoby ono dziś prawdziwie, i że mogłoby w błąd wprowadzić. W świecie politycznym, ustala się przekonanie, że rzeczywiste ks. Bismarck zakończył już świetny peryod swojej działalności, że schodzi to drabiny politycznej, że jest stanem zdrowia, złamanym. Rozpowszechnionem jest mniemanie, że w sprawie wschodniej przerażony był, że liczył na dłuższy opór Turcji, aczkolwiek na jej zwycięstwo nie rachował; i że kto by dziś bezwzględnie, liczył na geniusz ks. Bismarcka, ten także przerażałby się.

Ustąpienie tutejszego ministeryum przedlitawskiego, przewidywanem jest w krótkim czasie, zapewne nastąpi ono z końcem maja. Stanowisko zaś hr. Andrasego jest zawsze równie silnem, a dodać można że dawno austriacki minister nie znajdował się w tak świetnym położeniu. Hr. Andrasy ma to, czego tu więcej wart, od funta rozumu, ma dotąd — szczęście.

**Wiedeń 5 kwietnia.**

(368-me posiedzenie Izby deputowanych).

Na początku posiedzenia odczytano interpelację dep. Janowskiego do ministra oświecenia w sprawie nieuwzględnienia uchwalonej przed czterema laty rezolucji co do ruskiego języka wykładowego w seminarjach nauczycielskich we Lwowie i Tarnopolu.

Przystępując do porządku dziennego, uchwalono ustawę kwaternową w trzecie czytaniu, za którą głosowali także deputowani Polacy, a dalej dokonano wyboru 12 członków do komisji mającej zająć się projektem ustawy o zmianach w regulacji podatku gruntowego. Wedle ogłoszonego pod koniec posiedzenia skrutynium z Polaków wybrany dep. Krzeczunowicz.

Następuje z kolei dalszy ciąg dyskusji szczegółowej nad ustawą o osobistym podatku dochodowym. Dep. Graf wnosi o odroczenie tych obrad, nie jakoby zasadniczo sprzeciwiał się reformie podatkowej, lecz ze względu następujących: Niezadługo rozpoczyna się wakacje wakacyjne, która to okoliczność mogłaby wpłynąć niekorzystnie na spokojny tok dyskusji o tyle, że przyspieszono ją zbyt.

tecznie, co nie zgadza się z ważnością sprawy. Sytuacja polityczna także nie pozwala Izbie oddawać się temu przedmiotowi z należytym spokojem. A dalej mamy rząd, wedle własnego wyznania jego, tylko prowizoryczny, a do uchwalenia reformy podatkowej trzeba nam rządu stałego, byśmy mieli rękojemną przeprowadzenia naszych uchwał. Nakoniec jeszcze reforma ta stanowi tylko część planu polepszenia finansów, które nie można traktować w oderwaniu od całości.

Preses Rechbauer przedstawia dotychczasowe losy projektów reformy podatkowej, które wnoszone, cofane i ponawiane czekały się nakoniec gruntownych w komisji obrad i po części już zatwierdzonych w Izbie, aż znowu wskutek odmiennych wniosków do § 5 ustawy o osobistym podatku dochodowym odesłano je na początku października r. z. do komisji, gdzie zaczęto paragraf na nowo bardzo gruntownie był rozbięrały. Jest przeto możliwość i poniekąd obowiązek podjęcia obrad w pełnej Izbie i doprowadzenia ich dalej w miesiącu kwietniu, bo mając być zajęty sprawami ugody; pożądaną zaś jest przeprowadzenie reformy podatkowej ze względu na ulgi, które ta reforma przyniesie klasom niższym i na równość w opodatkowaniu w ogóle. Prezes podda wniosek Grafa pod głosowanie, ale wyrzeka się z góry odpowiedzialności za następstwa odroczenia obrad, gdyby Izba tak uchwaliła.

Na wniosek dep. Russa głosowanie nad wnioskiem Grafa imienne. Z oddanych 208 głosów oświadcza się 56 za odroczeniem, 152 przeciw odroczeniu. Polacy głosowali za odroczeniem.

Rozpoczyna się tedy dyskusja o § 5-go projektu ustawy o osobistym podatku dochodowym (różne wnioski do tego paragrafu zob. w sprawozdaniu z Izby, w Nrze 228 *Czasu* z r. z.)

Komisja otrzymała polecenie przeobrażenia tego paragrafu, projektując obecnie skalę progresywną, która dzieli roczne dochody od 600 zhr. do 150,000 zhr. na 73 klasy z liczbą jednostek podatkowych od 4,2 do 4300; ponad zhr. zaś 140,000, każde 10,000 zhr. dochodu rocznego stanowią klasę wyższą z 300 jednostkami podatkowymi, tak np. że dochód od 150,000 do 160,000 zhr. stanowi klasę 75-tą z 4600 jednostkami podatkowymi. W ten sposób różni się dzisiejszy projekt komisji od dawniejszego następującymi momentami: Dochody od 600 do 1000 zhr. doznają większej względności; właściwie się to degenera od 1000 zhr. ku 600 zhr.; podczas, gdy t. zw. *simplicium* progresywny przypadało dawniej na pierwszą zaraz klasę (600—700 zhr. dochodu), dziś klasa ta mieści w sobie jednostek podatkowych tylko 4,2, a owo *simplicium* przypada na klasę czwartą (900—1000 zhr. dochodu) z liczbą jednostek podatkowych 9,3. Natomiast *duplum* progresywny przypadało dawniej na klasę mającą 6000—6500 zhr. dochodu, dziś zaś przypada już na klasę mającą 4700—5000 zhr. dochodu (klasa 23) z liczbą jednostek podatkowych 95,3. Projektowana progresja, jakkolwiek wiedeń do przekazanych komisji wniosków miała dojść do *triplicium* progresywnego, właściwie nie dochodzi do tego punktu. Co do ogólnych rezultatów tej skali, mało różnią się od rezultatów dawniejszej; albowiem wszystkie razem w całym państwie jednostki podatkowe wynoszą 10,792,744, podczas, gdy dawniej liczone ich 10,817,067, a stopa podatkowa przy kontyngensie podatkowym w ilości 15 milionów zhr. wynosi dziś 1 zhr. 39 cent., podczas, gdy dawniej wynosiła 1 zhr. 38, c. od każdej jednostki podatkowej.

W dyskusji dep. Krzeczunowicz obstaruje przy swoich zapatrywaniach, dawniej wyszczególnionych o tym projekcie i o całej zamierzonej reformie podatkowej; skoro atoli koniecznie już ta reforma i ten projekt ma przynieść do skutku, więc przynajmniej względami słusznymi i względami na rzeczywistość dla finansów skuteczność powodować się każe. W formie projektowanej przez komisję skutek ustawy będzie ten tylko, że państwo wyda milion zhr. na przeprowadzenie jej, a nie doczeka się większych dla skarbu dochodów. Komisja tylko dla pozorów popularności sformułowała paragraf w sposób progresywny. Ponieważ forma ta poprawek nie dopuszcza, przeto ponawia mowa dawniejszy swój wniosek: „Odesłać paragraf raz jeszcze do komisji z poleceniem, aby przeobraziła go na tej zasadzie, aby od 1500 zhr. ku dołowi była degenera, a zaś ponad 1500 zhr. aby nie było progresywno” (lecz procentowa stopa podatkowa). Mowa wskazuje na wóz pruski i angielski, wedle którego w podatku dochodowym degenera nakazana jest względami ludzkości. Jeden z moich przyjaciół widział wczoraj hrabiego Münster, ambasadora niemieckiego, który oświadczył, że obecnie *mot d'ordre* jest pokój. Lord Salisbury i inni członkowie gabinetu nie są zwolennikami polityki wojennej, nie chcą oni wyzywać Rosji bez słusznych powodów. W ogóle opinia publiczna jest zdania, że wojny można uniknąć.

Zależy to głównie od dwóch punktów: naprzód od rezultatu misji Ignatiewa i od operacji, jakie Anglia zamierza uczynić na morzu Egejskim. Dziś rano dowiedzieliśmy się, że okręt z zapasami dla wojska wylądował na wyspie Tenedos.

własności w rentach i kapitałach. Wykazawszy zalety swojego wniosku przed projektem komisji, zaleca mowa odesłanie paragrafu do komisji.

Dep. Plenar stara się wykazać liczbami zalety projektu komisji przed wnioskiem Krzeczunowicza, który jakoby wychodzi właśnie na obciążenie klas niższych. To samo stosuje mowa do wniosku Neuwirtha, rozbięra w komisji.

Dep. Neuwirth w obszernym przemówieniu broni wniesionej przez siebie skali progresywniej, bardzo różnej od skali projektowanej przez komisję.

Dep. Auspitz, autor skali komisyjnej, broni jej przeciw zaczepkom Neuwirtha; a po krótkiej odpowiedzi dep. Krzeczunowicza na wywoły Plenara, minister skarbu Pretis oświadcza, że tak gruntownie przedyskutowana w komisji skala progresywna każe przypuszczać, iż w praktyce okaże się dobrą, co gdyby się nie okazało po pierwszym zaraz zastosowaniu, będzie można wtedy ją zmienić. Na dziś przeto zaleca ją Izbie.

W głosowaniu upada wniosek Krzeczunowicza, za którym głosowali tylko Polacy, Morawiaci i Tyrolczycy zasiadający po prawicy; paragraf 5-ty przyjęty wedle projektu komisji.

Koniec posiedzenia o godz. 3-iej. Następnego jutro.

**Poczdami 2 kwietnia.**

Nie chcą tu wciąż wierzyć w wojnę angielsko-rosyjską lub w ogóle w drugą wojnę wschodnią. W otoczeniu kanclerza i na dworze cesarskim nie widzą nic, co mogło dać powód do tej ewentualności. Cesarz zaszczycił lorda Odo Russel wizytą i fakt ten właśnie uważają za symptom nader pokojowy, gdyż usposobienie ces. Wilhelma dla swego siostrzeńca jest dobrze znanem.

Od trzech dni cesarz nie opuszcza swego pokoju z powodu zaziębienia; nie brak też powszechniej obawy z powodu jego wieku podeszłego. Pomimo lat swoich i nadwątłego zdrowia, cesarz Wilhelm nie zwraca na siebie uwagi i naraża się na zaziębienie; wiem z dobrego źródła, że z początku choroby nie dożyłby jej.

W tutejszych kołach wojskowych mówią trochę o możliwości blokady morza bałtyckiego, w razie gdyby Anglia wypowiedziała Rosji wojnę. Muszę zwrócić uwagę, że wojskowi tutejsi są zdania, że Niemcy nigdy nie zezwolą na tę wojnę. Jeśli flota angielska wejdzie do Bałtyku, w Berlinie uważać to będą za obrażę, i użyją stosownych środków. Co do Austrii, są tu przekonani, że nie osmieli się ona nigdy zawrzeć przymierza z Anglią w celu wojny z Rosją, gdyż Niemcy nigdyby na to nie przystali i nie wahałoby się zrobić dywersji od granicy czeskiej, zwłaszcza gdyby Rosyanie byli w niebezpieczeństwie.

Członkowie centrum pisali do Rzymu z zapytaniem, ile jest prawdy w pogłoskach o rokowaniach między Stolicą S. a rządem niemieckim. Dotąd jednak nie otrzymali żadnej odpowiedzi. *Qui tacet...*

Na ostatnim wieczorze u ks. Bismarcka w nowym pałacu Radziwiłłowkim było przeszło 600 osób. Wszystko miało cechę tymczasowego przygotowania; apartamenta kanclerza nie są jeszcze gotowe do przyjęcia tak znacznej liczby osób. Kanclerz i jego żona wyglądali tak, jakby sami byli w gościnie, a nie w własnym domu. Ta sztuczna wspaniałość nie przypadała do gustu skromnemu szlachetce pomerańskiemu, który przywykł całe życie do swoich starych mebli i skromnego mieszkania. To też całe Zgromadzenie było nie w humorze.

**Londyn 2 kwietnia.**

Rząd angielski zamierza wysłać notę okólną do mocarstw zagranicznych, wyjaśniającą jego zapatrywania na położenie obecne. Starac się on będzie w tym okólniku obronić swoje zapatrywanie się w wobec kongresu i równocześnie oświadczyć, że co do sprawy wschodniej nie uzna żadnej umowy, która by nie miała aprobaty Europy.

W kołach urzędowych spodziewają się, że Rosya przystanie na nową propozycję kongresu, będzie to następstwem niepowodzenia, jakiego doznała w Wiedniu. Propozycja ta wyjdzie teraz od Francji lub od Włoch; prawdopodobnie jednak od Francji, która ze wszystkich mocarstw najbardziej jest zaangażowana. Tak przynajmniej sądzi p. Bourke podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych. Jeden z moich przyjaciół widział wczoraj hrabiego Münster, ambasadora niemieckiego, który oświadczył, że obecnie *mot d'ordre* jest pokój. Lord Salisbury i inni członkowie gabinetu nie są zwolennikami polityki wojennej, nie chcą oni wyzywać Rosji bez słusznych powodów. W ogóle opinia publiczna jest zdania, że wojny można uniknąć.

Zależy to głównie od dwóch punktów: naprzód od rezultatu misji Ignatiewa i od operacji, jakie Anglia zamierza uczynić na morzu Egejskim. Dziś rano dowiedzieliśmy się, że okręt z zapasami dla wojska wylądował na wyspie Tenedos.

Sprostowanie. W sprawozdaniu z posiedzenia Rady miejskiej d. 4 kwietnia zamieszczonem w numerze wczorajszym *Czasu* zasza na stronicy 1ej w łamie 5tym pomyłka co do osoby wnioskodawcy względem otwarcia szkoły handlowej przy tutejszym instytucie techniczno-przemysłowym. Wniosek ten postawił bowiem r. m. Tarasiewicz, a nie r. m. Feintuch jak mylnie zamieszczono.

**Wiedeń 5 kwietnia.** W wydziale budżetowym Izby deputowanych obradowano wczoraj między innymi nad kilku sprawami obchodzącymi Galicyę. Mianowicie dep. Suess zwał sprawę o petycji miasta Brody o zmianę gimnazjum realnego na gimnazjum rządowe, oraz o petycji miasta Bochni o otwarcie piątej klasy gimnazjalnej. Sprawozdawca wniosł, aby petycje te odstąpić rządowi i wniosek ten został przyjęty.

Również dep. Suess zwał sprawę o petycji nauczycieli różnych gimnazjów w Galicyi o wliczenie im lat przepędzonych w charakterze suplentów, do lat służby rządowej. Referent wniosł przejście do porządku dziennego nad tą petycją, a wydział wniosek ten przyjął.

Wreszcie dep. Demel zwał sprawę o petycji miast Jasła i Sanoka o zaprowadzenie w tych miastach sądu obwodowego. Wniosek odstąpienia tej petycji rządowi został przyjęty.

Wydział Izby deputowanych, któremu przydzielono do wstępnych obrad wniosek Dra Rosera o ograniczenie procedury szynkowania wódki, odbył wczoraj posiedzenie, na którym obecni byli reprezentanci rządu, radcy ministeryalni Helm i Baumgartner. Sprawozdawca Dr Haase dał pogląd na cały zebrany materiał, jaki dostarczył mu częścią sam wydział, częścią odnośnie ustawy Anglii, Niemiec i Szwecji, — i prosił wydział o uchwałę czy rzecz ma być ujętą w ustawę, czy rezolucję. Dep. Dr Roser przemawiał za przedłożeniem ustawy, na co się wydział jednomyślnie zgodził, a wtedy sprawozdawca Dr Haase zaraz odczytał wypracowany przez siebie projekt ustawy. Na wniosek dep. Nitsche uchwalono jednomyślnie, aby nad tym projektem dopiero wtedy przeprowadzić rozprawę, kiedy dadzą o nim swojej opinii interesowane ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, finansów i handlu, gdyż zgodne postępowanie w tej mierze wydziału z rządem nader jest ważnem. Przewodniczący dep. Gollerich upraszał obecnych reprezentantów rządu o przyspieszenie sprawy, co też ci przyrzekli.

**Rosya.**

Kłopoty wielkiej polityki zewnętrznej, jakkolwiek liczne i niemałej wagi, nieprzeszkadzają jednak rządowi rosyjskiemu prowadzić systematycznie dalej eksterminacyjnej pracy nie już burzenia, bo zbuznowanie wszystko, lecz zagładzenia ostatnich śladów odrębności Królestwa Polskiego. Dziennik urzędowy *Pravitelstwennoy Wiestnik* podaje wiadomość, że w Radzie państwa powzięto niedawno postanowienie stanowcze zwinięcia istniejącego dotychczas przy ministerstwie skarbu t. z. „Wydziału finansów Królestwa Polskiego”. Przyczem dziennik rzeczony udziela następujących w tym przedmiocie wyjaśnień: zdaniem jego dotychczasowe istnienie instytucji powyższej stanowiło sprzeczność niepotrzebną i rażącą z wprowadzonymi już oddawna w „Kraju Przywiślańskim” reformami, które administrację „tych zachodnich kończyń cesarstwa rosyjskiego” porównały zupełnie z administracją wewnętrzną jego gubernij. Wszystkie instytucje i dykasterje ministerstwa skarbu, jakie się znajdują w guberniach wewnętrznych cesarstwa, już zostały wprowadzone i funkcjonują dziś „najpomysłniej w guberniach kraju Przywiślańskiego, istnienie zatem osobnego organu centralnego dla finansów „byłego Królestwa Polskiego” utraciło teraz wszelką rację bytu, a pieniądze, wydawane przez skarbnicę państwa na utrzymanie dość licznego etatu tej niepotrzebnej dziś instytucji, mogą być użyte nierównie pożytecznie i produkcyjnie. Zresztą Rada państwa jeszcze w przeszłym roku zawyrokowała była zwinięcie „Wydziału finansów Królestwa Polskiego” i tylko dla przyczyn niewiadomych postanowiono to odczytać. Ale ciekawszą jest nierównie opinia w tymże przedmiocie *Moskiewskich Wiadomości*, która, dla jej szczególności, przytaczamy: „Ze Rada państwa,“ powiada ten dziennik, postanowiła zwinąć Wydział finansów Królestwa Polskiego, stanowiący dziś prawdziwym anachronizmem w obec reform dobroczynnych, wprowadzonych w kraju Przywiślańskim, i zwinąć go właśnie teraz, gdy każda oszczędność w budżecie w położeniu teraźniejszym Rosji jest tak na dobie, że to należy się rządowi uznanie i wdzięczność nie tylko ze strony Rosyan, lecz nawet ze strony rozsądnych i zdrowo myślących Polaków, którzy nabyli nareszcie przekonania, że dla dobrze zrozumianego ich patriotyzmu jest prawdziwem dobrodziejstwem ostateczne i stanowcze zlanie się Polski z Rosją.”

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 6 kwietnia.**

Przyszły tydzień obfitować będzie w widowiska na cel dobroczynny. W poniedziałek teatr amatorski w sali reutowej na dochód Zakładu Pań Miłosierdzia; w środę wieczór odczytaniem będzie w sali ranej na dochód ubogich rodzin wspieranych przez Tow. męz. s. Wincentego s. Paulo, od dawna zapowiedziany dramat Adama Asnyka (E.L.) *Kiejsztul* z taskawym współdziałaniem pp. Hoffmanowej, Siemickiej, Sławskiej, Rycharca, Bol. Ładnowskiego, Szymańskiego, Lucyana itd. i amatorów. Odczyt ten ma zapewnić powodzenie, bo znaczną część biletów już rozprzedano. W piątek zaś na dochód Czytelni akademickiej. W koncercie tym weźmie między innymi udział panna Zimmermann, która nieraz na wieczorkach Tow. muz. dała się poznać publiczności z pięknej gry na harfie i p. Bol. Ładnowski, artysta sceny lwowskiej. Na wielki tydzień przygotowany Tow. muzyczne wspaniałe *Stabat Mater*. W ostatnich więc tygodniach postu muzyka nam nie brak.

— Na pomnik Piusa IX w katedrze na Wawelu złożyli: Matylda z hr. Duninów Hoffmanowa 20 marek w złocie, X. Prałat K. Teliga 50 zhr., XX. Kanonicy katedr.: H. Matzke, Scipio del Campo, Górnicki po 17 zhr., XX. Kanonicy: J. Wilczek, J. Drożdżewicz po 15 zhr., I. i A. Teligowie razem 15 zhr., X. T. Midowicz 6 zhr., XX. Fr. Pobudkiewicz, J. Bukowski, M. Ścieszka po 5 zhr., X. St. Nowinski 4 zhr., X. I. Król 3 zhr., XX. Martynski, Lokajczyk, Drews po 2 zhr., Maniś, Helcia i Zosia Teligowie razem 2 zhr., A. Stonecki, X. Nizyński po 1 zhr., A. Reingruber, St. Rusiewicz, A. Grondal, A. Zawadzki, J. Klocek, A. Kołowa po 50 cent., K. Sokółowski 25 cent., L. Kojśiewicz, A. Łojek, J. Jelen razem 80 cent., J. St. Michalec, Fr. Królikowski, P. Gorzkowski, J. Zaczek, A. Gorzkowski, St. Gwoździ, Fr. Kotarba, J. Cholewa po 10 cent.

— Ze składek na biednych Polaków w Turcyi przesyłaliśmy dotychczas, jak już donosiliśmy, pierwszemu razem 730 fr., drugi raz 1151 fr. na ręce X. Atanazego Szpergi, który dobrałszy sobie dwóch Rodaków niejako za świadków, pierwszą przesyłkę rozdał i nadał nam dziś z niej rachunek udowodniony kwitami. X. Szperga zawiadamia nas, iż zajmie się i dalszem rozdawaniem składek, tj. bez tworzenia komitetów, gdyż to nie na wiele się przyda, co i my za słuszne uważamy. Położenie Polaków w Konstancyopolu jest nadzwyczaj trudne, tak iż nawet ci, którzy zawsze zarobek mieli, teraz go znaleźć nie mogą; postanowiono więc o ile tylko fundusze pozwolą, wysłać tych do kraju, którzy tam mają zapewnić utrzymanie. Z pierwszej przesyłki poświęcono na ten cel 300 fr., resztę zaś 430 fr. rozdzieleno między potrzebujących. Kwity pobierano podwójnie, jeden egzemplarz każdego pozostał w rękach X. Szpergi, drugi nam odesłany, a każdy podpisany jest przez dwóch świadków. Umyslnie szczegóły te przytaczamy, iżby dawcy mieli pewność, że dobru zrobiliśmy wybór co do osoby, na której ręce składki przesyłamy, i że dostaną się one istotnie potrzebującym. X. Szperga, który nie szczędził trudów, czasu a poniekąd kosztów tego rozdawnictwa, ma prawo do wdzięczności nie tylko oddawnych, ale oraz dawców i naszej za użycie odpowiednie udzielonych mu funduszy.

— Marszałek krajowy hr. Ludwik Wodzicki przejechał wczoraj wieczór przez Kraków, jadąc z Wiednia do Lwowa.

— Dziś o godz. 1ej zgorzał w Połgórzu dom pod L. 26 Jankiela Katzaer, przyczyna pożaru nie wiadoma.

— Jutro w niedzielę w Muzeum techniczno-przemysłowem od godz. 11 1/2 — 1 odbędzie się 15-ty wykład p. B. Ryxa: „O gospodarstwie wiejskiem kobiecem”.

— W niedzielę 7go b. m. o godz. 3ej po południu odbędzie się dziewiąte zwyczajne posiedzenie krakowskiego Stowarzyszenia ochrony zwierząt w gimnazjum św. Anny w sali klasy VII.

— Dowiadujemy się, iż X. Maurycy Wileczyński, gwardyan krakowskiego Zgromadzenia OO. Reformatorów, przystąpił już do restauracji kościoła Ś. Kazimierza, królwicz polskiego, która rozpoczął poprzednik jego X. Piotr Kubicki, obecnie gwardyan w Wieliczce. W tej chwili zakładają okna w stylu romańskim, i ustawiono rusztowania do koła dla odnowy zewnętrznej kościoła, poczem rozpoczyna się wewnętrzne roboty tak co do ścian jak i otarzą i ustawienie nowego tabernakulum, dotychczasowe bowiem zupełnie spruchniałe. Wypadnie także sprawić nowe organy z miechami, teraźniejsze bowiem całkowicie rozstrojone, nie dadzą się naprawić.

Zgromadzenie OO. Reformatorów, utrzymujące się jedynie z kwesdy, nie posiada żadnych zasobów i funduszy, nie chce jednak dopuścić upadku kościoła zbudowanego przed 253 laty i przystąpiło do jego odnowy z ufnością w miłosierdzie Boga, opiekę Ś. Kazimierza, patrona swego i całej Polski i pomoc wianych. Jakoż dobry początek każe się spodziewać dokonania zamierzonego celu, bo kiedy pierwszy raz kaznodzieja oznajmił z ambony ten zamiar i wezwał ich do datków choćby najdrobniejszych, dwoje służą-

choć ze znacznego lokalu do szubłego, umyślnie dla niej wzniesionego domu przeniesiona i do skromniejszych zmniejszona rozmiarów, jeszcze jak dawniej oddaje usługi, jeszcze co roku w wychowawczych swoich składa dowody istotnej użyteczności swojej. To było prawdziwą pociechą ostatnich lat czcigodnego prezesa jej zarządu.

Zawsze myślą o ojczyźnie zajęty, a po ostatnich kłopotach podwignienia jej przedewszystkiem w podniesieniu wychowania publicznego upatrujący, wydział s. p. Gałęzowski, że wychodzący z czasem ustać musi, a wtenczas i szkoła potrzebna już nie będzie i pragnął dlatego, należący do niej fundusz na cele oświaty narodowej obrócić. Najskuteczniejszym do tego środkiem zdawało mu się utworzenie z niego stypendyj przeznaczonych dla kandydatów stanu nauczycielskiego kształcących się na przyszłych profesorów w Uniwersytetach krajowych. Takim stypendjum sam podróz swą naukową za granicę zawiązywał, co zawsze z rozrzwieniem wspominał. Ufał głęboko, że przykład, jakoby dał z siebie, licznych naśladowców wywoła i marzył już o całym szeregu podobnych stypendyj, któreby potrzebom wszystkich katedr Uniwersytetów krajowych zadostyczyły. Chętnie nadawał im imiona najznakomitszych rodzin naszych, największych i najbardziej w narodzie zasłużonych ludzi. Niezmiernie się ucieszył, gdy na parę miesięcy przed zgonem ustanowienie jednego takiego stypendjum (5000 fr. rocznie) mógł ogłosić. List do Szan. Prezesa Akademii Umiejętności w Krakowie, ostatni, jaki w swem życiu podkładał i podpisał, przytaczamy tutaj, bo może być uważany jako prawdziwy jego testament.

Paryz, d. 19 marca 1878 r.

Czcigodny Prezesie i Drogi Kolego!

Łaskawe pismo Twoje z dnia 6 b. m. otrzymałem przed kilku dniami, było dla mnie rzewną pociechą i przyniosło ulgę w cierpieniach, na jakie przy ciężkiej niemocy mojej od dawna jestem skazany.

Ocenienie tak pochlebne i pełne życzliwego uznania, od dawna pielęgnowanego w duszy mojej projektu, przez męża, co na polu nauki tak wielkie w Ojczyźnie położył zasługi i tak zaszczytnie przewodniczył najwyższej w naszym kraju Instytucji narodowej, daje mi niezawodną otuchę, iż to pierwsze stypendjum, powstające w skutek moich skromnych usiłowań, stanie się użytecznem Ojczyźnie i błogie owoce dla niej przyniesie, co było jedynym celem moim.

Nadając mu imię braci Śniadeckich, pragnąłem oprócz hołdu osobistej wdzięczności mojej, odświeżyć jeszcze w nowym pokoleniu drogą pamięć ich zasług i wybranemu przez Was kandydatowi za wzór wskazać tych wiekopomych mężów. Doskonale bowiem łączyli oni miłość nauki z miłością ojczyzny a szerząc światło w kraju, czujnie stali na straży czystości naszego języka: ich kolebki pod Wawelem a groby w sercu Litwy obejmują i jakby kojarzą różne dzielnice jednej a dziś rozdartej Ojczyzny. Zbliżając się do tego wzoru, najlepiej kandydat nasz dowiedzie użyteczności podobnych stypendyjów i do mnożenia ich zachęci.

Szerokie rozwinięcie tej myśli, było, mogę śmiało powiedzieć, z niezapomnianym poetą:

Ostatniem mojem ziemskim uczuciem na świecie, Ktorem tulił, hodował, jak najmlodsze dziecię.

Błogo mi teraz, że znajdując szczerę tej myśli uznanie w takich jak Ty czcigodny Prezesie meżach, bezpiecznie ją sercem i pieczy waszej powierzyć mogę; ufny, że tchnieniem waszem ją ogrezie i ułatwie jej przystęp do serc polskich. Raz przekonane o użyteczności podobnych stypendyj, o choćże zawsze do ohar obywatelstwo nasze, podejmiemy tę sprawę i to, co teraz jest w związku, zbiorową siłą do poważnej i zupełnej dojrzałości doprowadzi.

Historyczne rodziny nasze, znajdując tutaj otwartę dla siebie pole do nowej jeszcze usługi. Potomkowie dawnych kanclerzy i hetmanów, fundując stypendya, jak ich pracownicy zbrojne chorągwie i pułki, dowiodą, że chcą, jak oni, stać w pierwszym szeregu służby narodowej, a zapewniając środki ostatecznego wykształcenia dla przyszłych nauczycieli we wszystkich gałęziach wiedzy ludzkiej, oddadzą największą wrastającym pokoleniom usługę i przyczynią się najdzielniej do wskrzeszenia ojczyzny.

Diękuje Bogu, że mi dozwala oglądać pierwsze, choć początkowe, urzeczywistnienie długoletnich moich marzeń, bo zaiste, jeżeli pełną możołą i zasługom musi być służba nasza Ojczyźnie póki nie doła jej tak ciężka, to znowu wszelki trud dla niej podjęty, stokrrotnie się wynagradza nadzieją jakiegokolwiek ztąd dla niej pożytku, a wtedy i śmierć sama słodką się staje.

S. Gałęzowski.

Pełnemu zasług, otoczonemu najczulszą troskliwością kochającej rodziny i cziągą ogólną starców zesłał Bóg jeszcze nakoniec najcenniejszą na ziemi nagrodę, bo rozpromienienie prawdziwie chrześcijańskiego zgonu. Na trzy tygodnie przed śmiercią z własnej najprzytomniejszej woli zaprzagnął kapłana, Sakramenta Sw. z budującą pobożnością przyjął i odtąd już zupełnie spokojny, rozjaśniony prawie, czekał, aż go Pan nareszcie do siebie powoła. Do ostatniej chwili najzupełniej przytomny, sprawami nawet ogólnymi, jak przez całe życie, interesował się, tylko w obec wiecejności bardziej w sobie skupiony, czasem w księżde o *Naśladowaniu* pokrzepienia dla myśli swej szukał; zresztą, dla wszystkich jak zawsze uprzejmy i miły, delikatności pełen, po rozmowie z rodziną i przyjaciółmi, lekko zasnął...

Oddawna już nie widziano w Emigracji tak licznego zebrania, jak na pogrzebie s. p. prezesa Gałęzowskiego, który się odbył dzisiaj w kościele św. Trójcy. Bez różnicy stanu, wieku, dzielczych stronnictw, wszyscy pospieszyli oddać hołd zasługom i poświęceniu. Osiwiali na służbie weterani, zastęp dorastającej młodzieży, wszystkie nasze Instytucje, Stowarzyszenia, Szkoły utworzyły prawdziwie wspaniałe orszaki.

Miejscowy Proboszcz na czele licznego duchowieństwa przyjął zwłoki u drzwi kościoła. Summę celebrował O. Władysław Witkowski, przełożony Misji polskiej w Paryzu i w kilku rzewnych słowach, przy spuszczeniu zwłok do grobowca na cmentarzu Père Lachaise, podniósł miłość zmarłego ku bliźnim szczególniej cierpiącym, którą Bóg nagroził mu

śmiercią chrześcijańską. Potem przemówił vice Prezes Tow. Hist. Liter. i Członek Rady Szkoły Batignollskiej Chodzkievicz. Do tej poruszony zebranych obrazem nieskazitelnego, krystałowej czystości życia s. p. Seweryna.

W imieniu pokolenia wzrosłego na wygnaniu i wychowanego w Zakładzie Batignolskim, składał hołd wdzięczności zmarłemu p. Wacław Gasztovt, członek Rady szkolnej. W mowie jego było kilka ustępów prawdziwie znakomitych.

Staropolskim i kościelnym zyczajem O. Wład. Witkowski zakończył odwołaniem „Anioł Pański” wśród głośnień kłękających Batignolskich.

Niebrakło przy pogrzebie udziału znakomitości francuskich. Między innymi senator Lafayette, redakcja *Journal des Debats*, urzędniczy delegowany z ministeryum oświaty i spraw wewnętrznych, obok wielu osobistych przyjaciół i kolegów zmarłego.

Na zakończenie wspomnieć należy, że na dwa dni przed zgonem s. p. Seweryn polecił słownie synowcom Józefowi przesłać na ręce prezesa Akademii Umiejętności w Krakowie 12,000 fr. do użycia tej sumy według uznania prezesa. Ostatnią tą wolą Gałęzowski stwierdził, że jeśli popierał za życia instytucje emigracyjne, to czuł równie silnie łączność z instytucją, która w kraju myśli i prac narodowych jest ogniskiem.

Paryz 3-go kwietnia.

ych sprawiło ozdoby pajak na 24 świece, który już zawieszony w środku kościoła, a dwa mniejsze za mównicą zostały. Przykład ten nie pozostanie pewnie bez naśladowców, tem bardziej, że Ojcowie Reformacji w Krakowie pracą swoją duchową w wszystkich prawie kościołach i na wszystkich odpustach gorliwie pełnią swoje obowiązki, a w roku zeszłym rozdali w swym kościele około 40 tysięcy komunikatów. Nie można także pominąć, że Zgromadzenie w ostatnich czasach znacznie się powiększyło; dla kleryków utrzymuje klasztorne studium gimnazjalne, alumnów zaś swoim daje sposobność uczęszczania na wykłady uniwersyteckie teologii. Nareszcie ten ubogi klasztor żywi ubogich cisnących się do furty jego. W teraźniejszych zaś stosunkach politycznych pozabawionem jest Zgromadzenie możliwości kwestionowania w Królestwie Polskiem i na Śląsku pruskim, co nie miało być wale dawniej pomocą dla zaspokojenia potrzeb kościoła i klasztoru.

Nadszedł w tej chwili telegram z Warszawy, donoszący o śmierci Leopolda Kronenberga, którego zasługi na różnych polach nie tylko finansowych ale i publicznych sprawy na celu mających, nie dadzą się w razie ocenić. Nie było sprawy, w którejby on nie brał udziału, a w wielu nie szczędził grosza i zdrowej nieraz rady.

N. Pan przeznaczył z prywatnej szkatki 300 złr. na wewnętrzne odnowienie kościoła w Rudnikach i 40 złr. na kościoł w Zakopanem.

Wczoraj d. 5 kwietnia puściły lody na Dźwinię i pod Ryga.

W lipcu r. b. mają być sprzedane przez publiczną licytację w Paryżu z woli królowej Izabelli depowane w Banku francuskim jej klejnoty, których wartość dosięga kilku milionów. Powodem tego postanowienia jest, że królowa niekazuje się przy wielkich uroczystościach, a tym sposobem kapitał jaki reprezentują klejnoty, jest bez użycia nieprzynosi procentu.

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała: Jana Naleśniaka, za kradzież odzieży i perkalu; Tom. Smolika, lokaja, za podobienie świadectw służbowych; Kaz. Swierczyńskiego, za przewiezienie pieniędzy mu powierzonych; Aleks. Cwałowskiego, za kradzież lampy w sieni; 12 osób za pijaństwo.

W policyi złożono chustkę znalezionej ze znakiem F. S.

Stróż kolejowy Winiarski przytrzymał wczoraj Józefa Proroka na kradzieży zboża w dworcu.

TEATR. W sobotę dnia 6go kwietnia: Pierwszy gościnny występ p. Bolesława Ładnowskiego, artysty Teatru Lwowskiego. — Na dochód Antoniny Hoffmann: Po raz pierwszy: Dramat w 5 aktach wierszem, Juliusza Słowackiego: Niepoprawni. — Początek o godzinie 7ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed południem. Wstęp w niedzielę 15 centów; w dniu powszednie 30 centów.

Dnia 5go kwietnia pogoda, nocą późną deszcz; termometr od 6.0 doszedł do 17.2 C. — Barometr bez ruchu; rano o 6ej dnia 6go kwietnia stan jego był 741.2 milim., termometru 7.8 C. — Wiatr zachodni.

W niedzielę dnia 7go kwietnia: Św. Cyryl. W poniedziałek dnia 8go kwietnia: Św. Dyonizy i św. Amancjusza.

Wiadomości bibliograficzne.

Nr. 14 Przeglądu Lekarskiego zawiera: 1) Kliki chorób nerwowych i umysłowych prof. Meynerta w Wiedniu; 2) Laskiewicz: Nowotwór w okolicy mostu Varola; 3) Kliki prof. Rosnera w Krakowie, Obtułowicza: Przypadek bąblicy z przebiegiem złośliwym (dok.); Prof. Blumenstoka: Uwagi sądowo-lekarskie nad afazją (dok.); Koppfa: Uwagi nad oznaczeniem białka sposobem Stolnikowa; Sprawozdanie z rozprawy Dra Laskiewicza o toczniu spojówki przez Dra E. Macheka (w Wiedniu); Sprawozdanie z posiedzenia Towarzystwa lek. Krak.; O czasowej trupa (La Morgue) w Paryżu, Dra A. Kwaśnickiego; List z Warszawy; Wiadomości bieżące.

Zeszyt 4 Przewodnika naukowego i literackiego wychodzący przy Gazecie Lwowskiej zawiera: Jerzy Ossoliński przez Dra L. Kubalę; Wędrowki po kraju przez Emila Holowickiego; Pogląd na rozwój urzędów gminnych i patrymonialnych w dawnej Polsce przez Dra Tadeusza Pilata; Lud i jego zwyczaje przez Dra E. Janotę; Kronika literacka; a) Germanizacja bałtyckich Słowian przez Dra W. Kętrzyńskiego; Trzy listy X. Kajetana Sołtyka przez X. Polkowickiego.

Przewodnik prawdziwej pobożności przez O. Brunona Vereruyse T. J. z IIIgo wydania francuskiego przetłumaczył J. d'A. Tom Iszy zeszyt Iszy. Lwów, nakładem X. Br. Chołonińskiego, str. 110 w 16ce 1878 r.

Sportowanie.

W numerze wczorajszym Czasu pod rubryką „Wiedeń“ opuszczono wiersz cały, gdzie jest mowa o pobyty p. Bratiano w Wiedniu; mianowicie w wyrazach „z wspólnym ministrem skarbu.“ opuszczono: „bar. Hofmanem, ambasadorem rosyjskim Nowikowem, ambasadorem włoskim hr. Robilant“ i t. d.

KONCERT. Dziś, po nasłuchaniu się do sytości koncertów fortepianowych, po napatrzeniu się wszelkim cudom mechanizmu, zdawałoby się, że nie ma nas już czem zadziwić a cóż dopiero zająć. Doświadczenie atoli uczy inaczej. W p. Śmietalskim znajdujemy przykład, do jak interesujących rezultatów dojść można w traktowaniu technicznej części sztuki przez studowanie natury fortepianu, przez zbadanie, co się temuż należy i czem go wesprzeć można. Zład te wszystkie sposoby zażyta instrumentu, nadawania mu cieniów i koloru, zład owa rozliczna siła dźwięków, która przy potężnym mechanizmie stanowi szczególną odrębność talentu p. Śmietalskiego, doprowadzającego fortepian do kolosalnych efektów, ośniewającego świętocią wykonania. U nikogo nie słyszeliśmy tak zadziwiających oktafów, u nikogo nie widzieliśmy tak wyrobionej lewej ręki. Jestto niejako wysiłek mechanicznej zdolności, ostatnie ich siłko — zająć dalej niepodobna, jak niepodobna dalej posunąć sumiennosci wykonania i drobiazgowości. W niezmierzony masie tonów rzuconych ręką tego wirtuozu niktylek każdy ton czuje się obowiązującym do życia, ale nawet kiedy zamiera w eterycznym pianissimo nie przestaje być wydatnym, okrągłym, perlistym.

Pod względem duchowym gra p. Śmietalskiego trzyma się granic umiarkowania: jest w niej polot nigdy w nieokreślone marzenie nie wpadający, bywa też miękkość i wdzięk nie dające się wegnąć w przesadną sentymentalność, która udawać tak łatwo, a w którą uwierzyć niepodobna. Przynajmniej się atoli, że pojęcie artysty nie zawsze z charakterem kompozycji zgodnym być się nam zdawało. Ze jednak po-

jęcie nawet odmienne, jeżeli logicznie jest przeprowadzonym, tworzy obraz ludzkiej prawdy, choć niewiary (jak bogata w szczegóły okolica w różnym oglądaniu światła pozostaje tą samą choć coraz inne sprawiła wrażenie), tak też i wykonanie Beethovenowskiego Andante, lub zbyt ostentacyjne i kokietyczne, przedstawiało jednak całość uroczą, okrągłą, wykończoną.

Niepodobna nam iść w ślad za koncertantem przez cały, nader obfity, bo aż z 14 utworów złożony program. Zaznaczymy jedynie, że koncert (Es dur) Liszta był prawdziwym tryumfem dla wykonawcy, pomimo że zapal słuchaczy spotęgował się jeszcze przy Etюдzie Chopina a w niezrównanym oddaniu Scherza Litofila doszedł do najwyższego punktu.

Ma p. Śmietalski i tę jeszcze zaletę, że nie przestając na zainteresowaniu publiczności gra swoją, stara się ją zaznajomić z dziełami na poznanie zasługującym. Do takich zaś należą wspomniane powyżej Scherzo, utworz kipiący bezustanną werwą, oraz koncert Liszta zaciekający pomysłowością tak w prowadzeniu jak i w powiązaniu jego części odrębnych, zlewających się w misterna całość o barwnej, efektownej instrumentacji.

Zmierzenie się z znacznymi trudnościami koncertu było dla orkiestry prawdziwym polem walki, z której, dzięki dzielnemu kierownictwu p. Zimmermanna, wyszła zwycięzko.

Wykaz zmarłych w Krakowie od d. 24 do d. 30 marca włącznie.

Razem zmarło osób 58; 33 mężczyźni i 25 kobiet; 25 osób w obwodach i 33 w szpitalach. Do 1 roku życia zmarło osób 12, do 5 roku 3, do 20 roku 3, do 30 roku 6, do 40 roku 8, do 60 roku 12, do 80 roku 14.

Na choroby zakaźne zmarło osób 16. Na ospę: Antoni Wrona, syn wyrobnika, 3 lata. Władysław Wyroba, syn szewca, 19 1/4 roku; Stanisława Pacułówna, córka lokaja, 1 rok; nieszczepieni. Na krztuśnicę: Alojzy Głowacki, syn stróża, 3 lata. Na dur brzuszny: Chaja Basserowa, żona stróżyciela, lat 39. Na dur powrotny: Wincenty Lisiek, ubogi, lat 66; Józef Grabiec, wyrobnik, lat 64; Kasper Wojnarski, wyrobnik, lat 50; Paweł Witkowski, cieśla, lat 50; Małgorzata Bazylewiczowa, wyrobnicza, lat 49; Eustachy Brandys, murarz, lat 38; Szymon Jarosz, służący, lat 40; Józef Piekłus, kowal, lat 21. Na różę: Agnieszka Rannikowa, wieśniaczka, lat 40. Na czerwonkę: Marya Strasiłówna, wyrobnicza, lat 15. Na ospę: Antonina Kamińska, wyrobnicza, lat 39. Na inne choroby zmarło osób 42. Na zapalenie opon mózgowych: Chaim Schmalberg, syn przekupnia, 9 mies.; Rozalia Redykówna, córka aptekarza, 8 mies. Na puchlinę mózgu: Stanisława Cieślakówna, córka murarza, 11 1/2 mies. Na udar mózgowy: Samuel Hollender, przyrodziny, lat 58. Na wadze serca: Jan Waschenko, b. urzędnik, lat 67. Na miążdżycę tętnic: Marya Konikowa, slusarka, lat 55. Na wysięk opłucnowy: Maciej Wędowicz, wyrobnik, lat 61. Na zapalenie płuc: Agnieszka Bryła, wyrobnicza, lat 65. Feliks Baran, wyrobnik, lat 40; Marya Barankówna, służąca, lat 26; Paweł Kainka, służący, lat 28; Kunegunda Dobrzańska, wyrobnicza, lat 44; Stanisława Włoskówna, córka wyrobicy, 1 rok. Na rozdemę płuc: Chana Fragnerowa, uboga, lat 60; Jan Bylica, organista, lat 65; Piotr Łacki, ubogi, lat 69; Jan Wilk, wyrobnik, lat 41. Na suchoty płuc: Małka Dembitzerowa, szynkarka, lat 36; Jakób Siódma, kuśnierż, lat 78; Szecepan Bonarski, organista, lat 69; Katarzyna Chachórkiewiczowa, uboga, lat 65; Antoni Strzelechowski, wyrobnik, lat 48; Anna Cygankiewiczowa, wyrobnicza, lat 38; Stanisław Podszadecki, prawnik, lat 23; Piotr Nowak, ubogi, lat 24; Franciszek Szacowski, krawiec, lat 30; Freida Finklerówna, córka śpiewaka, lat 17. Na porażenie płuc: Estera Marguliesowa, kucpowa, lat 66. Na niedome płuc: Karol Caspar, syn kapitana, 5 mies. Na zapalenie kiszki: Scheindla Hirschsprungówna, córka wekslarza, 3 1/2 mies.; Wolf Tinter, wyrobnik, lat 55. Na wyniszczenie: Gabryela N., sierota, 2 mies. Na rozwój niedostateczny: Edward Krupa, syn buchaltera, 6 dni; Jan Nowak, syn służącej, 1/2 godziny. Na żółtaczkę: Jakób Klinger, syn szynkarza, 4 dni. Na raka: Baila Apfelbaumowa, przyrodziny, lat 60. Na zapalenie gruczołu przysadnego: Pinkus Leinzeig, syn kupca, 2 mies. Na zapalenie stawu: Jakób Sadowski, wieśniak, lat 44. Na uwiad starczy: Marya Malanowa, wdowa po stróżycielu, lat 73; Marya Louwa, b. gospodyni, lat 77; Józefa Rzewuska, obywatelka, lat 80. Powiesił się: Aleksander Jannisiński, stolarz, lat 18.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Nadzwyczajne zgromadzenie członków Towarzystwa ubezpieczeń w Krakowie.

(Dalszy ciąg.)

Hr. Męciński czł. R. N. Tak sprawozdawał Radę nadzorczą, jako że niektórzy członkowie zgromadzenia ogólnego wyczerpali już prawie argumenty, dla czego taki a nie inny wniosek Rada nadzorczą Zgromadzeniu ogólnemu przedstawiła. Zabieram głos, aby przedstawić jeszcze w kilku słowach, jakie koleje sprawa ta w Ionie Rady nadzorczej przechodziła. Były tam dyskusje wyczerpujące. Kładziono na szalę wszystkie za i przeciw tego wniosku, a po walce żarliwej, po wyczerpaniu całego arsenału argumentów z jednej i drugiej strony, zgodziła się wreszcie jednomyślnie Rada nadzorczą na przyjęcie tego wniosku, który p. sprawozdawca Rady nadzorczej odczytał. Zdaje mi się zbyt czynnym dodawać, że Rada nadzorczą w obradach na tym przedmiocie, jedynie i wyłącznie dobro Towarzystwa miała na oku. Dodać muszę tutaj, że ja sam a nie kto inny, byłem autorem wniosku przedstawionego przez szanownego Dra Straszewskiego. Broniętem tego wniosku z całej głębi przekonania, dopóki większość Rady nadzorczej obstawała za tem, aby wybór dyrektora był prostą większością głosów przez Radę nadzorczą dokonywany. W tem postanowieniu widziałem niebezpieczeństwo dla Towarzystwa, bo — przypłakowicie, i z tego powodu najścisłej wniosku mniejszości czyli i terna bronie. Gdy jednak większość Rady nadzorczej zgodziła się na to, aby wybór Dyrektora mógł być dokonywanym jedynie większością 2/3 części głosów obecnych na posiedzeniu członków Rady, gdy zresztą w razie niepozykania dla kandydata na posadę dyrektora tej ilości głosów sprawa ma pójść pod ostateczne rozstrzygnięcie do zgromadzenia ogólnego, ustało to niebezpieczeństwo, które dopatrywałem we wniosku postawionym w treści pierwotnej, uznałem, że wybór Dyrektora w ten sposób dokonany, musi być możliwie najtrafniejszy i od wniosku mniejszości odstąpiłem. Taki jest prze-

bieg sprawy co do kolej, jakie wnioski Rady nadzorczej w Ionie tej Rady przeszedł.

Zwrócić się teraz kilkoma słowy do przeciwników tego wniosku i starać się będę w krótkości bezpodstawnie zarzutów wykazać. Najczęściej słyszalem powtarzany zarzut: „Odbieracie nam nasze prawa, a my nie chcemy pozbyć się takowych.“ Ależ Panowie! Biorąc rzeczy ściśle i sprawiedliwie, wytnij z praw swoich nie traci. przeciwnie. Wyniknąć jest może dobitniej, aniżeli był w możności uczynić to dawniej. Dziś każdy członek mający prawo głosu, ma możność wybierania członka Rady nadzorczej w tym obwodzie, w którym mieszka. Korzystanie z prawa wyboru jest przeto niezmiernie ułatwione, a wybierając członka do Rady nadzorczej i pokładając zaufanie zupełne w wybranym, nie można przypuszczać, aby mu się odmawiało zaufania specjalnego do wyboru Dyrektora, tem bardziej, jeżeli mocodawca oświadcza prawo to albo z ofiarą tylko i z niezwykłą trudnością wykonuje, albo go dla wielkiej ofiar wcale wykonać nie może. Rada nadzorczą jest przeto obecnie powołaną przez ogół, przez kraj cały do czuwania nad sprawami Towarzystwa, a posiadając zaufanie ogółu i będąc w wysokim stopniu odpowiedzialną za wszystko, co się w Towarzystwie dzieje, przypuszczać należy, że dopełni wyboru zgodnego z wolą większości Ogółu członków, a nie tylko tych członków, którzy na zgromadzenie ogólnie przybędą. Gdyby wniosek postawiony przez Radę nadzorczą, odbierał prawa członkom Towarzystwa, dotknęłyby podobna ustawa zarówno nas, jak i wszystkich innych. Wszak R. N. składa się również z samych członków Towarzystwa. Mandat członka Rady nadzorczej nie jest dożywotnim i każdy z nas, który dziś zajmuje to zaszczytne miejsce, na które zaufaniem współobywateli powołany został, zasiadać może za rok w gronie członków Towarzystwa. Wyrażając więc krzywdę innym, wyrządzałibyśmy sami sobie taką krzywdę. Z tych samych powodów upada zarzut szanownego Dra Brzeskiego, jakoby Rada nadzorczą pragnęła władzę swoją kosztem atrybucji członków rozszerzyć. Władzy nie pragniemy wcale bo przywłaszczając ją sobie chwilowo, jako chwilowi członkowie Rady, ukruczyłibyśmy sobie samym stałe prawa, jako stali członkowie Towarzystwa. Zaprawdę, zmiana wcale niekorzystna.

Dla czego do tej pozornej władzy, do tego ukrócenia praw, przez lat 17 nikt nie dążył, dla czego o tem wcale mowy nie było? Oto dlatego, że Dyrekcja w pierwotnym składzie wybrana, odpowiadała swemu zadaniu. — Pierwszy uzupełniający wybór Dyrekcji, jakiego zgromadzenie ogólnie dokonało, był fatalnym, jak to wszyscy wiemy, i to jest powodem żądania takiej a nie innej zmiany statutu.

Czem były wreszcie te prawa, których utraty niektórzy członkowie tak się obawiają? Były one illuzoryczne, gdyż jeszcze przed zebraniem zgromadzenia ogólnego nadeszło 350 wotów na piśmie, i wota te pomimo wykonania praw przez Członków oświadczyli głoszących rozstrzygnęły o wyborze! Potwarzam przeto raz jeszcze, że Rada nadzorczą nie odbiera praw członkom gdyż tym sposobem odebrałyby je sama sobie i nie dąży do władzy, gdyż ma te same interesy jak zgromadzenie ogólnie, t. j. dobro i pomyślność Towarzystwa na oku.

Dr Zyblikiewicz gorszy się, że te zmiany są zbyt radykalne. Godzę się z tem, ale i zle było groźne bardzo, przeto i naprawa złego nie powinna się dokonywać półśrodkami, lecz radykalnie! Konstytuuję tu jeszcze dziwny jeden fenomen w przemówieniach wielu Szanownych Członków. Każdy wyrażał uznanie dla Rady nadzorczej, każdy dziękował za podjętą zmianę statutu i każdy powiedział w końcu, że będzie głosował przeciw wnioskowi Rady. Słyszeliśmy tu twierdzenie, że antagonizm to słaba pobudka do przeprowadzenia zmian tak radykalnych, ale moi Panowie! — Antagonizm jest, trzeba się z nim liczyć, zwłaszcza jeżeli skargi są słuszne i uzasadnione. Członkowie mieszkający o mil kilkadziesiąt od Krakowa twierdzą: „Niemożemy brać udziału w zgromadzeniach ogólnych, bo koszt zbyt wielki, wy którzy bliżej mieszkacie i macie łatwość przybycia na zgromadzenie, stanowicie o wszystkim, a pomimo tego odpowiedzialność jednakową dzieli się na wszystkich Członków.“ — Dr Straszewski i inni mówcy argumentują: Kto chce przybyć, może przybyć a kto chce korzystać z praw, musi ponieść ofiary. Wysłuchajmy i drugiej strony. Mówią oni, chcemy przybyć, ale nie możemy; należymy do Towarzystwa, bo to nasze i najkorzystniejsze, bo najtaniej kosztuje, ale jeżeli dodamy do rocznej składki za ubezpieczenia koszt podróży do Krakowa, składka zwiększy się w dwójnasób i będziemy drożej jak we wszystkich Towarzystwach płacić. — Czyż te argumenty nie słuszne, nie wymowne, czyż nie pochodzące od ludzi przywiązanych do Towarzystwa całą duszą lecz wymagających słusznego tego, aby za to, że gdzieś daleko od Krakowa mieszkają, nie nakładano na nich obowiązku ponoszenia większych ciężarów, jak inni ponoszą. — Sądzę, Panowie, że spełniony obowiązek obywatelski, obowiązek patriotyczny, jeżeli ofiarę illuzorycznych naszych dotychczasowych praw, jeżeli tem atem poświęcenia zażegnamy burzę i zawichrzania przez nieprzychylnych rozdmuchiwane.

Teoria harmonii wyłożona nam przez Dra Straszewskiego jest idealnie piękna, ale jako teoria! W praktyce ta harmonia w takiej idealnej doskonałości jest prawie niemożliwa. Ale we wniosku Rady nadzorczej nie widzę nawet wcale tego zwichnięcia harmonii, a widziałbym ją przeciwnie we wniosku terna. Wybór przez Radę nadzorczą dokonany, będzie oparty na gruntownem i ścisłem zbadaniu wszelkich przymiotów i wad kandydatów. W ściślejszem kole taki rozbiór anatomiczny nie doprowadzi do dysonansów, ale czy można twierdzić, że i na zgromadzeniu ogólnem, złożonem z kilkadziesiąt tysięcy osób, taki rozbiór anatomiczny przy anatomicznym rozbiore kwalifikacji 3 kandydatów, z których każdy będzie miał swoich stronników, będzie możliwa. Czyż zresztą godność jednej i drugiej strony pozwalają na to, aby się poddać takiej cenzurze i wykonywać cenzurę?

Co do stosunku władz Towarzystwa jednej względem drugiej widzę najzupełniejszą harmonię we wniosku Rady nadzorczej. Rada nadzorczą wybiera bowiem Dyrektor większością 2/3 głosów. Ze Dyrektor przez Radę nadzorczą, a nie przez zgromadzenie ogólnie wybranym został, niewidzę powodu, aby był mniej kontrolowanym. Sądzę przeciwnie, bo Rada nadzorczą za wybór dopełniony jest odpowiedzialną, przeto najściślej kontrolować musi. Jest przeto harmonia. Jeżeli zaś w Radzie nadzorczej nie przejdzie kandydat większości 2/3 głosów, udaje się Rada do zgromadzenia ogólnego jako do instancyi najwyższej i ta ostatecznie rozstrzyga.

I tu widzę harmonią najzupełniejszą. P. Straszewski obawia się, że kandydat w Radzie nadzorczej nie uzyska nigdy 2/3 głosów i każdy wybór przed formalnym zgromadzeniem ogólnem wyteczony zostanie. Sądzę, że tak źle nie będzie, bo nie widzę przyczyny dla czego Rada nadzorczą nie znalazła jednego kandydata (o trzech takich trudno ale jednego znaleźć może) który 2/3 głosów pozyska. A gdyby nie pozyskał, to nastąpiłoby właśnie to, czego p. Straszewski żąda, t. j. zgromadzenie ogólnie rozstrzygałoby o wyborze pomiędzy dwoma kandydatami.

Przyszedłem do tego punktu, na którym pomimo pozornych różnic w zapatrywaniach zbliżyliśmy się do wniosku p. Straszewskiego. Otóż niewidzę przyczyny dla czego p. Straszewski tak jest przeciwnym wnioskowi Rady nadzorczej jeżeli pomiędzy nami zasadniczych różnic nie ma. Dla mnie kwestya zasadnicza, to przeniesienie pomienionych wotów i w tej mierze jesteśmy z Drem Straszewskim w zupełnej zgodzie, a czy Rada nadzorczą przedstawi zgromadzeniu ogólnemu dwóch kandydatów, (gdź wadze zdania p. Straszewskiego R. N. nie zgodzi się nigdy na lgo dyrektora i zawsze zgromadzeniu ogólnemu sprawę przedłoży) czy 3 kandydatów jak tego Dr Straszewski żąda, to istoty rzeczy prawie nie zmienia.

P. Miłaszewski zarówno jak i inni przeciwnicy wniosku R. Nadz. wdzięczny jest R. N., ale nie zgadza się z nią. P. Miłaszewski nie chce radzić w 26 ale w 36. Godzi się przeto zasadniczo na wniosek, ale chodzi mu tylko o liczbę. P. Brzeski żąda znowu czego innego. Wobec tui zdań różnych, muszę podnieść, że wnioski Rady nadz. mają jeszcze jedną wartość, t. j. wartość całości, gdy tymczasem wszystkie powyższe poprawki są oderwanymi zdaniem, a jako takie bez zmiany odpowiedniej innych paragrafów statutu przyjętymi być nie mogą.

Dr Czesnak wyraża głębokie przekonanie, że R. N. wybierze najodpowiedniejszego i najodpowiedniejszego Dyrektora, ale pomimo tego Dr Czesnak tem się niezadawania. Chyba dla tego aby raz na 6 lat mieć możność oddania swego głosu przy wyborze Dyrekcji? Czyż to prawo jest tak ważne, że za utrzymanie tego można się narażać na to, aby zamiast najodpowiedniejszego i najodpowiedniejszego, zajął posadę Dyrektora mniej odpowiedni i mniej zdolny albo nawet wcale nieodpowiedni, która to ostatnia ewentualność wykluczoną nie jest? Dla Dra Czesnaka, jak dla każdego z nas powinno być lszym i najważniejszym celem dobro Towarzystwa, sądzę przeto, że dla tego realnego celu można zrobić bardzo skromną ofiarę z illuzorycznego prawa, tem bardziej, jeżeli takowe ewentualnie szkodliwym być może. Nie mogę pominąć jeszcze jednego zdania Dra Czesnaka, które mu służyło za argument do zalecenia projektu Dra Straszewskiego. Dr Czesnak twierdzi, że jako prawnik umie cenic prawa nadane Członkom czy to społeczeństwu czy instytucji i dla tego praw tych pozbywać się nie chce. Równocześnie jednak rezygnuje z odpowiedzialności, jaka za wykonanie tych praw na niego spaść może, i odpowiedzialność tę wspaniałomyślnie na Radę nadzorczą zwał. Rzeczywiście, że to ładne i wygodne! Gdyby Dr Czesnak nie był powiedział, że jest prawnikiem, byłbym to odgadł z powyższej argumentacji.

W końcu zwracam się do tych Panów, którzy woleją: Lepiej żadnej zmiany w statucie, jak wniosek Rady nadzorczej! Przypominam wysiłekmu Zgromadzeniu, że najbliższe walne zebranie miało by obowiązek wybrać Dyrektora, gdyby się dziś nie zrobiło. W jakiej pozycji będziemy tedy za 2 miesiące? Zastrzegam się, że nie wywieram tem przypomnieniem żadnej presji, i nie wątpię, że każdy z Szanownych Panów ma to przekonanie, iż koniecznie coś zrobić trzeba; bo grozi nam niebezpieczeństwo, że z rządu trzydziestu kilku kandydatów ubiegających się o posadę Dyrektorską możemy się spotkać na Zgromadzeniu czerwcowem za pomocą wotów pocztowych z takim Dyrektorem, którego ani zwolennicy, ani przeciwnicy wniosku Rady nadzorczej sobie nie życzą. Z powyższych tedy względów zalecam najusilniej do przyjęcia wniosek Rady nadzorczej. (Dokończenie nastąpi).

Ponadnik przem.-roln. Nr. 7 zawiera: Projekt konkursu na rozprawę przem.-rolniczą. — O plughach (d. j.) z rycina. — Nowe ulepszenia w gorzelniach, sprawozdanie podane przez fabrykę L. Zielenińskiego. — Wywóz ziemniaków. — Wychów cieląt na krowy mleczne. — Mydło domowe. — Galicya a budżet minist. rolnictwa. — Sprawozdanie z targu zbożowego — z targu wolewskiego i nierogacizny.

Wiedeń 4 kwietnia.

Na dzisiejszy targ na nierogaciznę spędzono towaru lekkiego, średniego i ciężkiego razem 1565 szt., czyli o 112 sztuk więcej, dowieziono zaś towaru bitego 537 sztuk, czyli o 126 sztuk mniej niż przed tygodniem. Wyjątkowo lepsza tendencya, która panowała na targu wtorkowym, już dziś się nie utrzymała. W ogólności płacono ceny wtorkowe, towar lekki jednak w wielu wypadkach tylko po cenie aż do 2 złr. niższej znajdował kupca. Płacono: towar lekki 30 — 38, średni 38 — 45 1/2; ciężki 45 — 48 złr. za 100 kilo żywej wagi, towar bity 40 — 50 złr. za 100 kilo. Skopów było dziś 3939, czyli o 1944 sztuk więcej niż przed tygodniem. W skutek niekorzystnego zwrotu na targu paryskim z dnia 1 b. m., gdzie przy ospalem ruchu ceny na nowo się cofnęły (płacono 86 — 95 ctm. za 1/2 kilo) u nas także nastąpiła znizka o 2 — 5 złr. na 100 kilo, szczególni więcej średni i pośredni był tem dotknięty. Mimo to zakupiono na sam wywóz około 3000 sztuk. Płacono: towar z runem 50 — 60 złr., bez runa 40 — 56 za 100 kilo żywej wagi. Jagniąt było 1885; płacono 5 — 11 złr. za parę.

Wiedeń 4 kwietnia.

Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 3314, zabitych wieprzów 537, żywych owiec 3939, jagniąt 1885, żywej nierogacizny 1565. Cielęta płacono od 32, 48 do 50 złr.; zabite wieprze od 38 do 50 złr.; żywe owce, które dla większego spędu o 2 do 4 złr. taniej na 100 kilo płacono od 40, do 50 złr., osobliwie w welnie od 50 do 60 złr. za 100 kilo mięsa; wszystkie zakupiono dla eksportu; jagnięta za parę płacono od 5 do 11 złr.; żywą nierogacizną galicyjską od 30, 35 do 38 złr.; węgierską od 41 do 46 złr. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amirowicz, Café Stirbök.

Wiedeń 5 kwietnia.

Okowita. — Na naszym targowisku na towar w miejscu żadnym nie było transakcyj, notowa nominalnie 32.75 złr.; na termin majowy zawarto nieco interesów po 33.50 złr. — Peszt, 4 kwietnia — złr. — Wrocław, 4go kwietnia: na kwiecień

50-70 mrk. ofa. na lipiec-sierp. 50-70 mrk. ofa. — Szczecin, 4go kwiet. w miejscu 50 80 mark., na wiosnę 50-80, na czerwcu-lipiec 52-30 mark. Berlin, 4go kwietnia: w miejscu 52-30 mark., na kwiec.-maj 52-20 mrk., na czerwcu-lipiec 53-40 mrk., na sierpień-wrzesień 55-10 mrk. Paryż, 4go kwietnia na ten miesiąc 60-50 frank., na maj 60-50 frank., na maj-sierp. 61-25 frank.

Nafta. — Wiedeń, 5go kwietnia z dworca 9 65 złr. za 50 kilo. z olem. Brema, 4go kwiet. 10 70 mrk. — Hamburg, 4go kwietnia w miejscu 10-80 mrk., na kwiec. 10-80 mrk., na sierp.-grudź. 12 — mrk. — Antwerpia, 4go kwiet. 27 1/2 kr. Nowy Jork, 4go kwietnia (za galon = 2, kilo czyli 3, litra) 11 1/4 ct. pap., — w Filadelfii 11 1/2 ct. pap.

Wykaz dochodów Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Table with columns for years 1875 and 1877, and sub-columns for Kraków, Lwów, Brody, Podwołocza, and Razem. Rows show monthly and quarterly income for 1878 and 1877.

Przyjechali do Krakowa od d. 3 do 4 kwiet.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEM. Br. W. Gostkowski z Rogów, Dr M. Rządowski z Proszowic, W. Raciecki z Kamionki wielkiej, Dr F. Kamiński ze Lwowa, C. Malewski z Kongresówki, T. Merczyńska z Charzewic, G. Piątkowski z Kongresówki, A. Gniewosz z Klimkówki, Wład. Boguński z Kongresówki, F. Koczanowicz z Kamionki, A. Raciecki z Kobylanki, S. Szalay z Kongresówki, Lud. Cezmak z Białej, W. Kwiatkowski z Rychwaldu. HOTEL POLLERA. S. Hoffmann z Koszyc, A. Miroszowski z Czech, W. Macholdt z Prus, Dr A. Górski z Jarosławia, A. Konopka z Andrychowa, hr. H. Krukiewicz z Aksmiana, T. Mährisch z Berna, bar. F. Lewartowski z Zimnej Wody, G. Goldstein z Wrocławia, F. Kretschmar z Wiednia, hr. J. Hompesch z Rudnik, K. Bleszyński z Wadowic dolnych, hr. M. Rey z Przecławia, F. Hosh z Grybowa, A. Beyta z Pesztu, H. Hansotter z Prus, A. Schwenckert z Lipska, bar. Ant. Lipowski z Huczysk, Bron. Szolowski z Sarnowa.

(NADESŁANE).

Do Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych krakowskich przystąpili jako członkowie w ciągu miesiąca marca b. r. pp. Władysław Schramm z obowiązkiem placenia po 1 złr. miesięcznie, Ludwik Kurkiewicz i Felicya Kowalska z obowiązkiem placenia po 25 cent. miesięcznie. Z odczytu X. kanonika Polkowskiego wpłynęło do kasy Stowarzyszenia 42 złr. a pani Anna Ingrihs mająca w dzierżawie restaurację na dworcu kolei żelaznej, która już raz złożyła była 50 złr. na rzecz Stowarzyszenia i przysłała w zimie szalki i pończochy w wartości 50 złr., teraz znowo do rąk podpisanego oddała kwotę 50 złr. na ten sam cel, co niżejsem z wyrazem serdecznego podziękowania do publicznej podaje się wiadomości.

Kraków 6 kwietnia 1878. Dr Zoll, Przewodniczący.

NADESŁANE. 861

Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie.

Stan z dniem 31 marca 1878 r.

Table showing financial data for the mutual credit society, including 'Przychód' (Income) and 'Rozchód' (Expenditure) with sub-columns for various items and their amounts.

Dyrekcja zawiadamia zarazem, że przyjmując wkładki na książeczki także od osób nie będących członkami Towarzystwa i oprocentowuje takowe po 6% od dnia wkładki. Eskontuje weksle członków w stosunku 7 1/2% rocznie.

H. Wodnicki, A. Miloski, H. Kieszkowski.

Przed zamknięciem dziennika doszedł nas list następujący:

Wiedeń 4 kwietnia.

Niewiadomości z jednego a także po części zła wiara z drugiej strony są powodem rozglaszania ciałe fałszywych wieści o zająciach i sporach w Kole polskiem polskiem i o powodach tychże sporów, wieści zaś te powtarzane w telegramach niby ze Lwowa do dzienników wiedeńskich, są rozpowszechniane w szerszych jeszcze kołach publiczności. Chociaż ograniczyć się na przedmiotem przedstawieniu faktów, mianowicie na podaniu wniosków wniesionych w Kole i uchwał Kole, czytelnicy ujrzą istotny stan rzeczy. Przekonaają się, że wieści o sporach między jakąś „liberalną mniejszością“ a większością Kole niby o polityczny program Kole lub o odrzucenie przez większość jakichś ważnych wniosków treści politycznej, są całkiem zmyślone. Zaden z posłów nazywanych czy też nazywających się „liberalną mniejszością“ ani wnosil, ani żądał uchwalenia programu Kole; o programie mowy nawet nie było, tylko o zmianie regulaminu czyli statutu Kole. Zaden także

z posłów wspomnianych nie stawał jakiegokolwiek wniosku treści politycznej...

Z jakiego powodu kilku posłów podpisanych na wniosku, w którym żądali...

Sądząc, że we wnioskach p. Skrzyńskiego powyższej wspomnianych, nie objawili...

Bywały w Kole poselskim polskim dwa istotne stronnictwa polityczne: federaliści i rewołucyjniści...

Prócz tego niechaj czytelnicy nasi rozważą, czy żądający rewidowania regulaminu...

Po tych uwagach przystępuję do przedmiotowego przedstawienia faktów.

W chwili zakłócenia obrad Koła przez postać Wolskiego z powodów osobistych...

Wniosek ten przyszedł pod rozprawę Koła na posiedzeniu 31 marca. W ciągu rozpraw p. Skrzyński...

Po zamknięciu rozpraw przystąpiono do głosowania i Koło większością głosów...

Wówczas poseł Weigel przedstawił, że widocznie jest jakieś rozdrażnienie i nieporozumienie...

posunąć granic, zgodziło się większością głosów na reasumę rozpraw i uchwał...

Posiedzenie nastąpiło odbyło się 1-go kwietnia. Na początku posiedzenia p. Kamiński...

Obecny na posiedzeniu poseł Ujejski oświadczył, że wniosek p. Kamińskiego...

P. Smarzewski postawił następujący wniosek: „Kole wybierze komisję z pięciu członków...

P. Grocholski wniosł: „Kole wybierze komisję z pięciu członków dla zbadania, czy i jakie zmiany w statucie Koła są potrzebne...

Nadmienić winienem, że ponieważ w ciągu rozpraw poseł wiości p. Gołąb wyraził...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

London 4 kwietnia. W Izbie niższej Northcote przedstawiał budżet. Mimo zastoju w handlu...

London 4 kwietnia. Na wywoły Gładstone'a w Izbie niższej odpowiedział Northcote...

pokoju. Gładstone zapowiedział, że jutro poruszy obrady nad tym przedmiotem. Na zapowiedzianą wczoraj interpelację Gładstone'a...

Belgrad 4 kwietnia. Nad Drinę i Sawę wysłał 15 batalionów korpusu Jaworskiego...

Konstantynopol 4 kwietnia. Patriarcha armeński poczynił kroki u prezesa ministrów...

Wnosząc z wiadomości które nas dochodzą, spodziewać się można, że zajęcia w Kole polskim w Wiedniu, o których wspomnieliśmy...

Nadmieniliśmy wczoraj w kronice o doniesieniach Dziennika Polskiego, dotyczących aresztowań...

W Nrze 72 naszego pisma podaliśmy wiadomość o przyrzuceniu fałszywych pieniędzy w Hotelu Paryskim...

W każdym zatem razie należy czekać na dalsze wyjaśnienia owych wieści o licznych jakoby przedsięwziętych w Warszawie aresztowaniach.

Cesarz sankcyonował już ustawę uchwaloną w obu Izbach wiedeńskiej Rady państwa, a przydzielając sprawę...

Ostatnie depesze telegraficzne „Gazeta”.

Wiedeń 6 kwietnia (prywatnie). Na podstawie głosów pojedynczych z Petersburga i Londynu...

Berlin 5 kwietnia. Wobec wiadomości podanej dziś w nadzwyczajnym dodatku do pewnego dziennika...

Stan zdrowia cesarza Wilhelma stopniowo się polepsza, jak donosi Reichs-Anzeiger...

zwała mu jeszcze opuszczać pokoi. Niewiadomo jeszcze, kto przeznaczony na posła do Wiednia...

Francya żyje już tylko wystawą. Izby odroczone nie uchwały nawet dodatku do plac prezydenta i ministrów...

Najlepiej czysto ocenia położenie Wiener Abendpost mówiąc: „Cała prasa europejska jednogłośnie stwierdza, że punkt ciężkości położenia dyplomatycznego znajduje się obecnie w Rosji...”

Wiemy co może dać Rosya Austrii, powiedział ktoś, ale oś dać może Anglii? Oczywiście nie, i może tylko dla zadosty uczynienia jej rozdzierającego traktat w San Stefano...

List nasz wiedeński wyczerpuje obecne położenie i do niego odesłać musimy. Nadmieniamy jednak, że w ogóle czuć się daje zwrot...

Rząd rumuński miał otrzymać z Paryża i Rzymu zapewnienia, że tamtejsze gabinety poprą go także w sprawie Besarabii.

Ostatnie depesze telegraficzne „Gazeta”.

Wiedeń 6 kwietnia (prywatnie). Na podstawie głosów pojedynczych z Petersburga i Londynu...

Berlin 5 kwietnia. Wobec wiadomości podanej dziś w nadzwyczajnym dodatku do pewnego dziennika...

Stan zdrowia cesarza Wilhelma stopniowo się polepsza, jak donosi Reichs-Anzeiger...

w artykule swoim nacisk na to, że warunki pokoju w San Stefano prawie nie mogą dla zupełnie bezstronnych Niemców dawać jakiegobądź powodu...

London 5 kwietnia. W Izbie niższej zapowiedziano na poniedziałek wniosek dodatkowy do adresu królowej, z prośbą o przyjęcie projektowanej przez Niemcy konferencji...

London 5 kwietnia. Times donosi w wydaniu osobnym z Petersburga pod dniem dzisiejszym: Nadzieja pokojowego rozwiązania zatargów...

London 6 kwietnia. W Izbie niższej oświadczył Northcote na interpelację Gładstone'a...

London 6 kwietnia Morning Post pisze, jak się zdaje, w inspirowanym artykule: Rzecz jest niewątpliwą...

Konstantynopol 5 kwietnia. W ks. Miłkołaj wrócił do San Stefano. Księżna Sasko-Weimarska (matka księżnej Reuss zony pociemniackiego) odjechała...

Kursa. Wiedeń 6 kwietnia, godz. 2 m. 30. po pol. — Renta papierowa 61.25 — Renta srebrna 65.85 — Renta złota 72.90 — Losy z r. 1860 110.75...

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections like 'Kursy papierów i papierów publ.', 'Lisy zastawne', and 'Kursy bankowe'.

Zwracamy uwagę Publiczn. na nowe dzieło  
**Dr. Ant. Hergera**  
**DIPHTHERITIS-ANGINA**  
 ich rozpoznawanie i sposób leczenia,  
 popularnie dla użytku rodziców, opiekunów  
 i zakładów oprowadane. Ze względów na gra-  
 niącą u nas słabość zasługują na najszersze  
 rozpowszechnienie. — Cena 50 cent., oprawa  
 70 c., przesyłka pod opaską 15 c. (192-12-13)  
**Księgarnia Polska, Lwów, p. Halicki 14.**

**KAPSUŁKI ELASTYCZNE**  
 z olejem ryecynowym, tranem,  
 dziełciem, smołą płynną i t. d.  
 wyrobu

**Józefa Trauczyńskiego aptekarza**  
 w Krakowie.  
 Każda kapsułka zawiera łyżeczkę od kawy,  
 a będąc nader elastyczną z łatwością przy  
 pomocy wody da się przekłnąć.  
 Pudło 6 sztuk 30 centów.  
 Kupującym większą ilość stosowny rabat.  
 Ubrzmują na składzie PP. aptekarzy: w  
 Wiedniu Haubner, w Lwowie Kochanowski,  
 w Czerniowcach Golichowski, w Strycin Gór-  
 ski, w Tarnowie Tenczo, w Bochni Reiss,  
 w Stanisławowie Amirowicz, w Kołomyi Si-  
 dorowicz. (558 4-8)

WYŁĄCZNY SWÓJ SKŁAD  
 w Łodzi  
**Pasty kauczukowo-woskowej**  
 do zapuszczania posadzek  
 poleca Handel pod firmą  
**Andrzej Schulz**  
 Rynek Nr. 26 w Krakowie.  
 (895-2-8)

Medal w Paryżu  
**SIROP PASTELZED**  
 SIROP I PASTA DOKTORA ZED  
 na kochanie i Białonizie tożsamo-  
 szkim, przeciw Zapaleniu kana-  
 łów oddechowych, koku-  
 szowi, nieżytowi ka-  
 szlowemu, zapaleniu  
 w Krakowie w aptek. PP. Trauczyńskiego i Redyka,  
 w Lwowie w aptek. P. Mikolascha,  
 w Poznaniu u Dra Manikiewicza,  
 w Czerniowcach u P. Golichowskiego.  
 (311-9-12)

**Fabryka przenośnych lodowni**  
 inżyniera **Franziska Bollingera**  
 w Wiedniu,  
 poleca swoje uznane za najlepiej wykonane,  
 medalem odznaczone  
**chłodniki**  
 do piwa, wody, mleka,  
 masła, surowego mięsa,  
 chłodniki do potraw dla  
 gospodarstw domow,  
 maszyny do robienia lo-  
 dow, chłodniki do lodow,  
 kompletne urządzenia  
 szynkowe, (740-3 15)  
 kurki pniejące najnow-  
 szej konstrukcyi.  
 Ilustrowane cenniki darmo.  
 Adres: An die Fabrika-Niederlage,  
 Wien, Wieden, Heumühlgasse Nr. 2.

**Marschall**  
 Gochliche-Frankfurt  
 Med. Ehr. Bismarck,  
 Minister für Reichsangelegenheiten,  
 Berlin. 1871. 1872. 1873. 1874. 1875. 1876. 1877. 1878.  
 Obituarische Notizen über den  
 Verstorbenen Marschall von  
 Gochliche-Frankfurt.  
 (2889 4-3)

**Przed 14 laty!**  
**Wierna pamięćka uzyska-**  
**nego wyleczenia**  
 doszła właśnie do o. k. nadwornego  
 dostawcy Jana Hoffa w Berlinie, głów-  
 ny skład dla o. k. austr. prowincyj  
 w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 8,  
 która dostarcza do wodu jak mleko i  
 drogiemi mnszą by dla wszystkich  
 uzdrowionych to rezozy, które ich nie-  
 gdyż z ciężkiej choroby wyratowały  
 i leżąciami się okazały.

Jestto pismo pana prof. **Dr. A. Frankego**,  
 dyrektora szkoły realnej w Celle, opiewające nastę-  
 pnie: Neustadt a. R. 9 października 1877 r. Przed-  
 mniej więcej 14 laty, kiedy jeszcze byłem w Bin-  
 gen, otrzymałem kilkakrotnie Pańskie lecznicze piwo  
 Pana o przyjęcie znów regularnych zamówień, mia-  
 nowanie o wysłanie 50 flaszek do mojego tścia do  
 adresem: Herr Geheimer Regierungsrath  
**Reibentrop** Amtshauptmann zu Neustadt a.  
 R., dla mnie zaś do Celle, obecnego mojego miej-  
 sca zamieszkania, skrzyżnie ze 100 butelkami, ktoromi  
 choć się podzielił z moim przyjacielem i kolegą dy-  
 rektorem gimnazjalnym p. **Dr. Ebeling** gdyż  
 on ze swej strony chce wypróbować zbawienie sku-  
 tki regularnego używania Pańskiego wyciągu sło-  
 dowego na swojej żonie i na sobie samym. W Celle  
 ciągle piłem Pańskie piwo zdrowie na przyrodę od-  
 zdrowienia i żywienia. W kaszlu działają słodowe  
 cukierki piwne bardzo skutecznie; w wykoło roz-  
 winiętych suchotach zrzęcony wyciąg słodowy,  
 który usmierza bóle pierzsiowe.  
 Do nabycia w **Krakowie** u pp. Wilhelma  
 Fenza, hand. galanter. Józefa Trauczyńskiego,  
 K. Wiszniewskiego, Wiktora Redyka, aptekarzy,  
 Jana Janigi sklep korzenny. (786-3-4)

**Obwieszczenie relicytacji.**

Celem wydzierżawienia folwarków Uszew i Biesiadki, w obrębie państwa fund. relig. Uszewskiego, na czas od 24 czerwca 1878 r. do końca października 1885 r. odbędzie się 29go kwietnia 1878 r. w c. k. galic. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowie publiczna relicytacja zapomocą ofert pisemnych.

Dobra funduszu religijnego	Gmina	Folwark	Przestrzeń gruntów dzierżawnych					Cena wywoławcza czynszu jednorożnego zlr.
			ogrodów	gruntów ornych	łąk	pastwisk	ziemi nieurodzaj.	
			Hektarów					
Uszew	Uszew Biesiadki	Uszew Biesiadki	0 812	124 290 48 026	15 268 1 976	1 700 6 352	1 025 1 037	1600 300

**Główne warunki relicytacji i dzierżawy.**  
 1) Czas od 1 lipca 1885 r. do 31 października 1885 r. liczy się jako cały rok dzierżawy, okres dzierżawy trwa przeto p-tych ośm lat.  
 2) Czynsz dzierżawy za czas od 1 lipca 1878 r. do 30 czerwca 1885 r. spłacać należy w równych ratach kwartalnych z góry, zaś za czas od 1 lipca 1885 r. do 31 października 1885 r. w dwóch równych dnia 31 lipca i 31 października 1885 r. zapadających ratach.  
 3) Kaucyja dzierżawna złożony należy w wysokości półrocznego czynszu dzierżawnego i wystawić dokument kaucyjny sądowicie lub notaryalnie legalizowany.  
 4) Kaucyja hipotekarna wyklucza się.  
 5) Dzierżawcy nieprzynajmniej się zniżenia lub opustu czynszu pod żadnym warunkiem, i dzierżawca zrzeka się zastosowania środków prawnych z §. 934 ust. cyw. z tytułu pokrzywdzenia nad połowę wartości.  
 6) Licytacja odbędzie się zapomocą pisemnych ofert, które mają zawierać wadyum 10% ceny ofiarowanej, okres, przedmiot dzierżawy, imię i nazwisko, tudzież miejsce stałego zamieszkania oferenta i ofiarowaną cenę liczbami i słowami. Oferty mają dalej zawierać oświadczenie oferenta, że mu warunki licytacji i dzierżawy dokładnie są znane i że się im bezwarunkowo podaje.  
 Oferty oznaczone zewnątrz, jako oferty na dzierżawę folwarków w Uszewi i Biesiadkach, wnieść należy do c. k. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowie najdalej do dnia 29 kwietnia 1878 r. do godziny 10ej rano.  
 7) Skarb zastrzega sobie prawo wolnego wyboru między oferentami bez względu na wysokość ofiarowanego czynszu dzierżawnego.  
 8) Akt licytacyjny obowiązuje dzierżawcę od chwili wnieścia oferty, zaś skarb od dnia doręczenia zawiadomienia dzierżawcy, że oferty jego przyjęte i dzierżawca zrzeka się odwołania ceny podanej, jakoteż terminów w §. 862 p. ust. cyw. postanowionych co do przyjęcia przyrzeczenia.  
 Resztę warunków można przejrzeć w c. k. gal. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowie, lub w c. k. Zarządzie lasów i domen w Uszewi.

**C. k. Dyrekcja lasów i domen.**  
 Bolechów dnia 28 marca 1878 r. Sieglar.

**Relicytations - Kundmachung.**

Behufs Verpachtung der im Bereiche der Religionsfondsherrschaft Uszew gelegenen Meierhöfe in Uszew und Biesiadki auf die Dauer vom 24 Juni 1878 bis inclusive 31ten Oktober 1885, wird am 29 April 1878 eine schriftliche Offertverhandlung bei der k. k. Forst- und Domänen-Direktion in Bolechów abgehalten werden.

Herrschaft	Gemeinde	Meierhöfe	Grundarea					Anspruchpreis des einjährig-schillingen Pachtzinses fl.
			Gärten	Aecker	Wiesen	Hutweiden	Baureas u. unproduktives Land	
			Hektar					
Uszew	Uszew Biesiadka	Uszew Biesiadka	0 812 0 812	124 290 48 026	15 268	1 700 6 352	1 025 1 037	1600 300

**Die wesentlichen Licitations- und Pachtbedingungen.**  
 1) Die Zeit vom 1 Juli 1885 bis 31. Oktober 1885 wird als ein volles Pachtjahr angesehen; die Pachtdauer umfasst daher acht volle Jahre.  
 2) Der Pachtzins ist für die Zeit vom 1. Juli 1878 bis 30. Juni 1885 in anticipativen gleichen Quartalsraten, hingegen von 1. Juli 1885 bis 31. Oktober 1885 in zwei gleichen am 1. Juli und am 31. Oktober 1885 fälligen Raten zu berichtigen.  
 3) Die Pacht-Cautions ist in der Höhe des halbjährigen Pachtzinses zu erlegen, und darüber eine notariell oder gerichtlich legalisirte Widmungsurkunde auszustellen.  
 4) Die Hypothek-Cautions ist ausdrücklich ausgeschlossen.  
 5) Dem Pächter wird unter keiner Bedingung eine Pachtzinsermässigung oder ein Pachtzinsnachlass zugestanden und der Pächter verzichtet ausdrücklich auf das im §. 934 a. b. G. B. erwähnte Rechtsmittel wegen Verkürzung über die Hälfte.  
 6) Die Verhandlung wird mittelst schriftlicher Offerte stattfinden, welche mit einem Vadium in der Höhe von 10% des angebotenen Pachtzinses belegt sein müssen, die Pachtperiode, den Pachtgegenstand, den Vor- und Zunamen des Offerenten, sowie dessen ständigen Wohnsitz und den offerirten Anbot in Ziffern und Worten ausgedrückt enthalten sollen. Die Offerten müssen ferner die ausdrückliche Erklärung des Offerenten enthalten, dass ihm die Licitations- und Pachtbedingungen genau bekannt sind, und dass er sich denselben unbedingt unterzieht.  
 Die mit der Aufschrift „Offerte zur Offertverhandlung für die Pachtung des Meierhofes in Uszew und Biesiadki“ versehenen Offerten, sind bei der galizischen k. k. Forst- und Domänen-Direktion in Bolechów spätestens bis 29ten April 1878, 10 Uhr Vormittags zu überreichen.  
 7) Das Aera erhält sich die freie Wahl zwischen den Offerenten vor, ohne Rücksicht auf die Höhe des offerirten Pachtzinses.  
 8) Der Licitations-Akt ist für die Pächter vom Augenblicke des eingebrachten Offerts, für den Pachtgeber hingegen vom Tage der Zustellung des Bescheides an den Pächter, dass sein Offert angenommen worden ist rechtsverbindlich.  
 Der Pächter verzichtet ausdrücklich auf Rücknahme des angebotenen Pachtzinses, so wie auf die im §. 862 a. b. G. B. festgesetzten Termine zur Annahme des Versprechens.  
 Die übrigen Bedingungen können hieraus, oder bei der k. k. Forst Verwaltung in Uszew eingesehen werden.  
**K. k. Forst- und Domänen-Direktion.**  
 Bolechów am 28. März 1878. Sieglar.

**VERITABLE BÉNÉDICTINE**  
 PRAWDZIWI LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP  
 we FRANCYI  
 wytwornego smaku, wzmacniającej, pomagający trawieniu i obudzący apetyt  
**JEDEN Z NAJLEPSZYCH LIKIEROW.**  
 Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównego dyrygującego *Allegrand aini*  
 Skład główny w Fecamp we Francji. Agencya główna w Paryżu, Boulevard Haussmann 76. Dostać można w **Krakowie** w cukierni p. Liońskiego; w **Wiedniu** agencya główna u pp. Joh. Gust. Wehle et Cie, 1., Esslinggasse 8. (308-10-24)

Dnia 1 marca wyciągnięta została główna wygrana  
**zlr. 200.000!**  
 NA WYDANĄ PRZEZ NAS PROMESĘ!  
**PROMESSE**  
 NA CAŁE  
 węgierskie losy premiowe  
 tylko zlr. 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i stempel.  
 Ciągnięcie już 15 kwietnia.  
**Główna wygrana zlr. 100.000!**  
 zlr. 10 000, 5.000 itd.,  
 wszystkie wygrane bez żadnego odciążenia podatku.  
**Wechslergeschäft**  
 der Administration des **MERCUR** Wied, Wolzeile Nr. 13  
 Ch. Cohn. (840-2-6)

Zupełnie nieprzemakalne meżykowy wiosenne  
**i płaszcze podróżne z kapturem**  
 z najlepszej, czysto styryjskiej wełny owczej, naturalnej barwy, szare i brunatne:  
 Płaszcz podróżny z kapturem zlr. 7—  
 Płaszcz podróżny lub myśliwski „ 10-50  
 Piękny meżykowy „ 12—  
 Także z grubszą materią „ 16—  
 Zarzutka lub jubka „ 10 do 15  
 Modny palto damski „ 10—  
 Bardzo wygodny meżykowy damski „ 12—  
 Także z pięknej materią, gustowny „ 16 do 20  
 Wszelkie gatunki materji, czy w dowolnych gotowych sukniach czy też dostarczam punktualnie za zaliczką pocztową.  
**Jan Günzberg,**  
 handel towarów sukiennych w **Graz**, w Styryi.

**Rohitsch-Sauerbrunn (w Styryi)**  
 o godzinę drogi odległe od stacyi kolei południowej FÖLTSCHACH, oddana słynna przez swą obfitą w kwas węglany sól gorzka glanberska, jako napój wyborny, zdrowy i czysty, oraz jako nieoceniony środek lekarski w SŁABOŚCIACH TRAWIENIA, KATARACH ŻOŁĄDKOWYCH I JELITA, ZAMULENIU, w SŁABOŚCIACH WĄTROBY, SLEDZIONY, ŻOŁCI I PĘCZERZA MOCZOWEGO, HEMOROIDACH, GOŚCUCY w skutek zbytowego życia, w ZBYT-CZYM TWORZENIU SIĘ TŁUSTOŚCI, w NIEPODWIĘDNIEM TWORZENIU SIĘ KRWI, BŁADACZCE, HIPOCHONDRII.  
 Para kąpielowa od maja do października.  
 Wspaniała sala dla gości, eleganckie lokale dla rozmowy i restauracyi, kawiarnie, taras, kryty chodnik, wielka orkestra kąpielowa, teatr, bale, koncerty, tombola, dobre restauracje, piękne i tanie pomieszkania, poczta, staly urząd telegraficzny, nader ożywiony ruch pocztowy i wozami najtężej w bezpośrednim połączeniu ze wszystkimi podciami osobowemi i poczesnymi w **Sischach**.  
 Celem nabycia wód mineralnych i wyznaczenia mieszkańca udaj się należy: AN DIE DIRECTION DER LANDESOBERSTALT Z SAUERBRUNN bei ROHITSCH, UNTERSTRIEMMARK.  
 Tamże są do nabycia bezpłatnie cenniki, programy, broszury kąpielowe; ostatnie także w księgarniach i w większych składach wód mineralnych.  
 Pierwszy lekarz kąpielowy i dyrektor zakładu, cesarski radca i radca sanitarny **Dr. med. J. Schüller.** (743-2-3)

**MATTONEGO**  
**GIESSHUIBLER**  
 w chorobach przyrządów oddechowych i do trawienia, tudzież jako napój o każdej porze dnia ze strony lekarskiej jaknajlepiej polecony. (826-2-12)  
**HENRYK MATTONI w KARLSBADZIE.**  
 Skład w **KRAKOWIE** u p. J. WENZLA

Najtańsze żelazne meble ogrodowe.  
 szafka zlr. 2.50  
 szafka zlr. 6  
 szafka zlr. 8  
 Za trwałość i rzetelne wykonanie poręcza się  
**FILIP RACINE**  
 u Wiedniu, Hernals, Veronikagasse 34. (741-3-6)

**Kapiele Baden pod Wiedniem**  
 Ciągłe leczenie podczas całego roku.  
 Rozpoczęcie pory letniej dnia 1 maja.  
 Od dawna słyną już Rzymianom znane **alkaliczno-saliczne źródła starożane** (siarczowo-wapniowe źródła) 13 ciepło od 27 do 35° C. są doskonale przyniosłem swych rozmaitych stopni ciepłoty, wskutek czego nadają się do użytku kąpielowego w naturalnym stanie, bez sztucznego ogrzewania lub orzeźwienia wody zdrojowej dla osób rozmaitej konstytucyj. Ich siła lecznicza uznana została w reumatyzmie, goścień, żółtacz, neuralgich (bólach nerwów), dolegliwościach stawów i stęgniach, cierpieniach skóry nóg i koci, ostabieniach po wszelkich uszkodzeniach i ciężkich chorobach, bólach spętycznych i skłonnych, otruciach metalami, szczególnież męrkuryuszem.  
 Roczną frekwencya blisko 10.000 osób.  
 Liczba kąpeli wydaných rocznie wynosi 176.000.  
 Wszelkim wymaganiom tegoczesnym odpowiednio urządzenia kąpielowe są: **Kapiele zdrojowe wspólne i na godziny** (osobowe); **kapiele parowe, natryskowe, wannowe, żelaziste i żółtawe; zakłady kąpeli mineralnych i zimnych i pływalnie; wlewanie;** leczenie wodami mineralnymi, żętycą i winogronami. Wspaniałe kąpiele oddalone od **Wiednia** koleją zeledwie godzinie w pysznem położeniu z licznymi lasami liściastymi i iglastymi, **przechadzankami** i bardzo pięknymi **wycieczkami** — koleją i wozem — we wszystkich kierunkach aż do gór, podają gościom kąpielowni wszelką możliwą **wygode i zabawę;** codziennie 3 razy gra **muzyka kąpielowa** w wielkim cienistym parku; codziennie bardzo dobry **teatr** (podczas 1-ty w **teatrze letnim**), **zabawy, koncerty, bale i wycieczki.**  
 Obcy znajdują doskonałe **hotele, hotele kawalerskie kawiarnie i restauracje,** pswne i wygodne **wille** i smeblowane **mieszkania prywatne** często z **ogrodami;** komunikacya pocztowa, telegrafowa i kolejowa na wszystkie strony. (625 3-6)  
**Wyjaśnienie udziela komisyja kuracyjna.**

Ces. królewscy nadworni dostawcy. **Klosterneuburskie** Ces. niemieccy nadworni dostawcy.  
**W I N A**  
 własnego chowu. (676-6-10)  
 Polecamy nasze wyborne  
**BIAŁE WINO STOŁOWE I CZERWONE BURGUNDZKIE**  
 z naszych  
 własnych winnic w **Klosterneuburgu**  
 w najlepszym położeniu.  
 Wina te są w butelkach we wszystkich pierwszorzędných hotelach i restauracyach na składzie.  
**Joh. Stift & Söhne.**

O. k. konces. wyl. przyw.  
**Dr. Johna Browna**  
 pomada roślinna  
 odświeżająca i konserwująca włosy.  
 Jedynie peny od wszystkich składowych składników wolny środek do przywrócenia pierwotnej barwy naturalnej włosów, na które działa wzmacniająco i przyszkadza wypadaniu. [451-4 6]  
 Mały stoik po 1 zlr., duży stoik po 2 zlr.  
 Skład w **Krakowie** u **W. Redyka** aptek., we **Lwowie** u **Jakóba Belsa** aptek.

**M**oja pracownia kamieniarska tak została urządzo-  
 ną, że jestem w stanie w każ-  
 dej ilości dostarczyć ro.ót ka-  
 mieniarskich z wyborami materyału  
 po cenach bardzo umiarkowanych, bo  
 z powodu posiadania własnych ka-  
 mieniołomów, **ceny znacznie**  
**są niższe.** (565-12-18)  
 Również zaopatrzona jest pra-  
 ownia w znaczną ilość **pomników**  
**gotowych po cenach zni-**  
**żonych.**  
**Fabian Hochstlm**  
 w Krakowie przy ulicy Polnej  
 pod Nr. 79a.

**Ferdynand Markus**  
 blacharz w Krakowie,  
 poleca Szan. PP. I zynierom Budo-  
 wniczym i Obywatelom swój Zakład  
 blacharski co do wszelkich robót da-  
 chowych i ornamentalnych — oraz  
**skład trumien metalowych**  
 przy ul. Starowisłnej i naprzeciw kościoła  
 św. Wojciecha.  
**Ceny niższe.** (794-3-5)

**W. Brummer,**  
 krawiec męzki i właściciel składu goto-  
 wych ubiorów w Krakowie przy ulicy  
 Grodzkiej pod L. 70,  
 otrzymał już na wiosnę i lato z pier-  
 worządnych fabryk **Szwolcy**  
**angielskie i Kamgarny francuskie,**  
 tudzież różne krajowe sukna i kor-  
 ty. Zamówienia w konywa najstaran-  
 nej i punktualnie po cenach umiar-  
 kowanych. Próbkę rozsyła na żądanie.  
 (78-4-5)

**CUKIER**  
 kanar kilo 46 c. za głowami 45 c.  
 najlepszy „ 48 „ „ „ 46 „  
 w kostce „ 49 „ najlepszy 50 „  
 mączka najlepsza kilo 49 „  
**Kawa Ceylon** 1/2 kilo 80, 85, 90 c.  
 najlepsza **kawa Kuba** 78 c.  
**Jawa i Mokka** 90 c. **perlo-**  
**wala** 78 c. i 90 c., **Domingo** bar-  
 dzo dobra 65 c.; również **kawa**  
**palona** (codziennie świeża) 80 c. 1 zlr.  
 i 1 zlr. 10 c. **Ceylon** najlepsza;  
**herbata rosyjska** 1 zlr. 50 i  
 2 zlr. **familijna** najlepsza 2  
 zlr. 25 c.; **Ara**, **likwory, ros-**  
**olisny, migdały, rodzenki**  
 i t. d. we wyborowych gatunkach,  
 po najniższych cenach w handlu to-  
 warów korzennych i wód mineral-  
 nych pod firmą  
**W. Goldwasser**  
 w gł. Ryнку L., 44 pod złotym orłem.  
 Obstatunki z prowincyi uskuteczniają  
 się jak najszybciej. (873-2-3)

**Towary gumowe**  
 wszelkiego rodzaju  
 roszyta za saliczką (10-87-)  
**K. Schneider, fabryka gumy w Wiedniu**  
 Neubau Stiffigasse Nr. 19.

**Ogniotwale kasy**  
 wszelkich systemów.  
 Nowość w tym rodzaju. — Patent Pixa  
  
 Kluczyk nie do nasładowania  
 przez p. Dra J. Hegera, profesora mechanicznej  
 technologii w politechnice wiedeńskiej, zbudany  
 i uznany przez niego jako dotychczas najpewniej-  
 szy, a z powodu niepodobiestwa nasładowania nie-  
 dosięgnięty przez żaden inny wyrób. (3-20-26)  
**J. JONAS,**  
 w Wiedniu, I., Sonnenfelsgasse 18.  
 Stare kasy wymienione będą na nowe.  
 Do przyjmowania obstatunków (także na raty)  
 upowazniony jest Handel **W. Kosajego** w  
**Krakowie**, Rynek Nr. 14, róg ulicy Brackiej.

**Bez bólu**  
 i bez wstrzykiwania,  
 bez lekarstw przeszkadzających trawieniu  
 tudzież bez chorób następných i przer-  
 wania zatrudnienia, wyleczy według za-  
 pełnie nowój metody, doświadczonój  
 w niezliczonych wypadkach  
**upawy rury moczowej,**  
 tak sławie powstałe jakoteż bardzo za-  
 starzałe, naturalnie gruntownie i  
 szybko  
**Dr. Hartmann,**  
 członek lekarskiego wydziału,  
 w Wiedniu, Stadt, Seifergasse 11.  
 Wyleczy także wryzuty skórne, zwręzina,  
 upawy u kobiet, nieplodność, bladacz-  
 kie, upawy, ostabienie męz-  
 kie, bez wyrzynania i bez wypalania  
 kity i wrodzój wszelkiego rodzaju.  
 Listownie także samoorydowanie. Naj-  
 ściślejszą dyskreccyę zapewnia, a lekar-  
 stwa na żądanie natychmiast przesyła.  
 (104-2-2)

Planatka wstąpienia na tron Ojca św. Leona XIII. Piękny wizerunek...

Jako reformator Iszej synagogi postępowej polskiej w kantorem i chórem za zatwierdzonym statutem przez J.W. Schindlera...

Supelna wyprzedaż drzewek owocowych, krzewów, róż sztamowych, tui, hollandów i fig z owocami.

NOWO ZAŁOŻONY Skład wędlin, słonin i wyrobów masarskich w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej...

Szafa grająca z urządzeniem harmonii organowej, grająca 18 utworów muzycznych...

Dr. J. T. Pawlas asystent kliniki chorób dzieci, mieszka od 1go kwietnia przy ulicy Floryańskiej...

W nowo otworzonej restauracji przy ulicy Floryańskiej, naprzeciw 3ech dzwonoń, dostać można obiadów...

Młyn wodny o 3 złożeniach, wraz z gruntem w rozmiarze 5 morgów i pobudynkami w Skawinie...

Ceny niższe. Masło litewskie do potraw, nadzwyczaj tłuste, pół kilo 45 c...

Tanningene. Środek nieszkodliwy niezawierający preparatów ołowiu...

Oryginalne wschodnie „Mleko różane” Karola Russa nadaje skórze natychmiast, nie dopiero po dłuższym używaniu...

PIĘGI plany wyrobione, zaskórnicie, opalenie od słońca, czerwoność twarzy, przyszyk i t. d. usowa.

RAVISSANTE Ten w całym świecie słynny środek czyszczenia cery...

KAROL RUSS. Adres: Karl Russ Apotheker und Chemiker in Wien 1. Bezirk, Wallfischgasse Nr. 3.

1878 Nowości literackie 1878 księgarni GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA we Lwowie. Kitzner prof. Dr. E. Prawo kościelne katolickie, tom I. z przedmową...

W BAZARZE MEBLI Hotel Saski jest do sprzedania obraz Grottgera przedstawiający bitwę w Małogoszczy (831-4-6)

Ważne dla pp. właścicieli domów i budujących w Krakowie i na prowincji. Pokrywam dachy cynkiem na role i listwy...

HANDEL W. Kotajnego w Krakowie, Rynek, róg ul. Brackiej, poleca swój dobrze zaopatrzony skład papieru i wszelkich materiałów piśmiennych...

KAPIELE Gleichenberg w Styryi (741-1-10) stacya Feldbach węgier. kolei Zachodniej Rozpoczęcie pory 1 maja.

Ważne dla budujących. Szybki prawdziwe belgijskie każdej wielkości i grubości po cenach fabrycznych...

PIĘKNOŚĆ! Młodzieńcza świeżość sił! Jako nieprzewyższony środek upiększenia cery...

Henryka Nestle maczka pożywna dla dzieci. Wielki dyplom honorowy. Złote medale na różnych wystawach.

Niema już siwych włosów! Ogólnie lubiane „wiedeńskie mleko odświeżające włosy...” przywraca szpakowatym lub osiwiałym włosom...

Ogłoszenie licytacji. Całym wydzierżawienia przysługującego fundusowi religijnemu Uszewskiemu prawa wyrobu i wyłącznego wyszynku trunków...

Główne warunki licytacji i dzierżawy. 1) Czynsz dzierżawy opłacać należy w równych miesięcznych ratach z góry.

Licytacja odbędzie się zapomocą piśmiennych ofert, które zawierają wadyum 10% ceny ofertowej...

5) Akt licytacji obowiązuje oferenta od chwili wniesienia oferty, fundusz religijny zaś od dnia doręczenia zawiadomienia dzierżawcy...

6) Dzierżawca zrzeka się odwołania ceny podanej, jakoteż terminów w §. 862 p. ust. cyw. ustanowionych co do przyjęcia przyrzeczenia.

7) C. k. galic. Dyrekcyja zastrzega sobie prawo wolnego wyboru co do osoby oferenta bez względu na wysokość czynszu ofertowanego.

8) Z dzierżawą w mowie będącego przedmiotu połączone jest użytkowanie dwóch hektarów gruntów ornyczych i zabudowań karzemnych.

9) Cena wywoławcza czynszu jednorocznego wynosi 200 złr. w. a. Resztę warunków można przejrzeć w c. k. Dyrekcyi lasów i domen w Bolechowiu...

Licitations-Kundmachung. Behufs Verpachtung des der Religionsfonds-Herrschaft Uszew in Siedliska Jezuiticki zu stehenden Rechtes der Erzeugung und des ausschliesslichen Ausschank-Rechtes geistiger Getränke...

1) Der Pachtzins ist in antizipativen gleichen monatlichen Raten einzuzahlen. 2) Die Pachtkaution ist in der Höhe des halbjährigen Pachtzinses baar oder in österreichischen Werthpapieren zu erlegen...

3) Pachtzinsnachlass und Pachtzinsermäßigungen werden unter keinen Bedingungen bewilligt und der Pächter verzichtet ausdrücklich auf das im §. 934 a. b. G. B. erwähnte Rechtsmittel wegen Verkürzung über die Hälfte.

4) Die Verhandlung wird mittelst schriftlicher Offerte stattfinden, welche mit einem Vadum in der Höhe von 10% des angebotenen Pachtzinses belegt sein müssen, den Vor- und Zunamen, sowie dessen ständiger Wohnsitz, die Pachtdauer, das Pachtobjekt, den angebotenen Pachtzins in Ziffern und Buchstaben, ferner die ausdrückliche Erklärung enthalten...

5) Der Licitationsakt ist für den Offerenten vom Augenblicke des eingebrachten Offerts, für den Pachtgeber hingegen vom Tage der Zustellung des Bescheides an den Pächter, dass sein Offert angenommen worden ist, rechtsverbindlich.

6) Der Pächter verzichtet ausdrücklich auf Rücknahme des angebotenen Pachtzinsbills, so wie auf die im §. 862 a. b. G. B. festgesetzten Termine zur Annahme des Versprechens.

7) Die k. k. galic. Forst- & Domänen-Direktion behält sich das Recht der freien Wahl unter den Offerenten vor, ohne Rücksicht auf die Höhe des angebotenen Pachtzinses.

8) Mit der Pachtung des obigen Gegenstandes ist die Benützung der dazu gehörigen Wirths- und Enkehrhauses — ferner zweier Hektare Grundstücke verbunden.

9) Der Ausrufspreis des einjährigen Pachtzinses beträgt 200 fl. ö. W. Die übrigen Bedingungen können bei der k. k. galic. Forst- & Domänen-Direktion in Bolechow, oder bei der k. k. galic. Forst- & Domänen-Verwaltung in Uszew eingesehen werden.

K. k. galic. Forst- & Domänen-Direktion Bolechow, am 28. März 1878. Siegler.

Zawiadomienie. Ponieważ dochodzą mnie wieści, jakoby miał zamiar po śmierci mego męża zwinąć mój zakład, przeto uważam za obowiązek donieść Szan. Publiczności, że restauracyja nadal utrzymywana będzie, a nadto zaprowadziam pewne ulepszenia, zmniejszenie cen potraw, napojów i bilardów...

Teofila Mańkowska, właścicielka restauracji przy ulicy Sławkowskiej pod l. 261.

ostrzegam niniejszem ludzi złej woli, rozsiewających szkodliwe a nieprawdziwe pogłoski o mnie, aby takowych więcej nie powtarzali...

Janusz Niedziałkowski, inżynier. (899-2-3)

Z wdzięcznością potwierdzam chętnie, że (161-2-2) biały syrop piersiowy G. A. W. Mayera w Wrocławiu uwolnił zupełnie moją żonę od zastarzałego cierpienia piersiowego i kaszlu.

Od kilku lat wyrabiany w fabrykach naszych Lakier kopalowy do posadzek w sześciu odcieniach doznaje coraz większego rozpowszechnienia.

J. F. FISCHER w KRAKOWIE. Lakier ten zupełnie do użycia gotowy, schnie po pociągnięciu bardzo przedko, zachowując piękny i trwały połysk...

Bracia Fischl, fabrykanci (chemików i farb lakierowych) (859-3-6)

Złr. 2-50 i węgier. promesa Ciągnienie 15 kwietnia. — Główna wygrana 100,000 złr. Całą wartość kursu, jako zaliczkę na losy i papiery państwowe.

Nytral & Co. w Wiedniu, Kärntnerstrasse 16, eisernes Haus.

Nowosć. Konduktor reumatyzmowy. Uprzywilej. Oparty na naukowej zasadzie, zbrzdany i szczególnie polecony przez król. prusk. sądowego lekarza p. Dra Hessa w Berlinie...

Zmiana lokalu. Biuro komisowo-handl. i informacyjne Wl. Jaworskiego przeniesione zostało z ul. Floryańskiej na ul. Szpitalną L. 388.

DRZEWO BUDOWLANE w należytym czasie ścięte i obrobione po cenach niskich dawno niepraktykowanym...

Dobra Zimnawoda w powiecie Jaselskim przy gościńcu z Jasia do Kroana, około 400 morgów najlepszej żyznej gleby i pięknej okolicy...

Od 1go Lipca potrzeba Ekonomu. Blizszych szczegolow udzieli Kaziemierz Wojcicki p. Mielec w Chorzelowie. (856-2-6)

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zarczeniem 34, do 40% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego...

Wczesne zamówienia aprasza się. (378-16-16) Fabryka parowa maki kościelnej i spodium B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4.